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Vizioni 

“Shërbime cilësore, të sigurta dhe efiçiente të ujit për të gjithë konsumatorët në Kosovë.” 

 

Misioni 

“Rregullimi efektiv, transparent i shërbimeve të ujit dhe kanalizimit, në pajtim me praktikat e mira 
Evropiane, të cilat sigurojnë shërbime kuantitative dhe kualitative, të qëndrueshme me çmime të 
përballueshme në tërë Kosovën, duke pasur parasysh ruajtjen e mjedisit dhe mbrojtjen e shëndetit 
publik.”   
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Akronimet dhe shkurtesat 

ARRU Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit 
BPRR Biznes Plane Rregullatore 
KRU Kompania Rajonale e Ujësjellësit 
FE Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Bifurkacioni” sh. a –Ferizaj 
GJA Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Radoniqi” sh. a – Gjakovë 
GJI Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Hidromorava” sh. a – Gjilan 
MIT Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Mitrovica” sh. a – Mitrovicë  
PE Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Hidrodrini” sh. a – Pejë  
PR Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Prishtina” sh. a – Prishtinë  
PZ Kompania Rajonale e Ujësjellësit “Hidroregjioni-Jugor” sh. a – Prizren  
MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 
NjPMNP Njësia për Politika dhe Monitorim të Ndërmarrjeve Publike 
ASK Agjencia e Statistikave të Kosovës                                                                                              
IÇKK Indeksi i Çmimit të Konsumit në Kosovë                                                                                    
BRRA Baza Rregullatore e Aseteve   
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1 HYRJE 

 

Sipas praktikave të mira të përvetësuar nga ARRU edhe kësaj radhe kemi kënaqësinë të paraqesim para 
jush raportin vjetor të vitit 2015 me vlerësimin e shkallës së përmbushjes së caqeve, të procesit 
rregullatorë të tarifave afatmesme 2015-2017. Ky raport pasqyron të dhënat e performancës së 
veçantë të shtatë (7) kompanive regjionale të shërbimeve të ujit dhe ujërave të zeza, me të cilën 
vlerësohet shkalla e përmbushjes së caqeve të përcaktuara me procesin rregullatorë te tarifave gjatë 
vitit 2015 dhe jep një pasqyrë të përgjithshme të sektorit për periudhën e shikuar.  

Për t’u përpiluar ky raport, fillimisht janë marrë të dhënat e aprovua nga procesi tarifor 2015-2017, për 
vitin 2015, të cilat njëkohësisht paraqesin të dhënat bazë përmes të cilave vlerësohet afarizmi i të gjitha 
KRU-ve në Kosovë. Më pastaj, janë paraqitur të dhënat e realizuara nga KRU-të për të njëjtën periudhë 
kohore  të vitit 2015 për krahasim me të dhënat e aprovuara nga ARRU. Për të pasur një pasqyrë më të 
qartë të zhvillimeve në sektor, në këtë raport janë paraqitur edhe të dhënat historike të cilat kanë 
ndodhur në vitin 2014. 

Qëllimi i këtij raporti është:  

(i) Të jepet informacion për shkallen e arritshmerisë së treguesve operativ dhe financiar të KRU-ve 
dhe në veçanti për shkallën e investimeve kapitale të realizuara  për  përudhën e shikuar 
kohore të vitit 2015.  
 

(i) Krahasimi i treguesve të KRU-ve me objektivat (caqet) e përcaktuara të procesit tariforë të 
periudhës së shikuar dhe në rast të shmangieve t’u mundësohet KRU-ve të ndërmarrin veprime 
të duhura me kohë për të ndryshuar, ose korrigjuar trendet e tilla gjatë vitit pasues biznisor  të 
vitit 2016 nga procesi rregullatorë i tarifave 2015-2017. 

 
Duke pasur parasysh se KRU “Mitrovica” sh. a. Mitrovicë, vepron në kushte të veçanta të operimit, pasi 
që ofron ujë të trajtuar me shumicë për pjesën Veriore të këtij qyteti, të dhënat e kësaj kompanie 
pasqyrohen për gjithë regjionin me të gjitha shërbimet që i ofron kjo kompani, duke i përfshi edhe 
shërbimet e furnizimit me ujë të trajtuar me shumicë të pjesës Veriore të Qytetit të tyre. 
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2 SFIDIMI I BIZNES PLANEVE RREGULLATORE  

 

Parimi bazë i procesit rregullatorë të tarifave të periudhës tarifore 2015-2017 është krijimi i 
parakushteve për një qëndrueshmëri ma të mirë financiare për kompanitë, që nënkupton; kosto 
optimale operative për sasi dhe cilësi të caktuar shërbimi për konsumatorët e shërbyer, të cilat kemi 
shpresuar dhe shpresojmë se do të arrihen me tarifa të arsyeshme të cilat janë të përballueshme për 
t’u paguar nga të gjitha kategoritë e konsumatorëve të shërbyer, sikurse që kemi përcaktuar edhe caqe 
sfiduese për përmirësim të përformancës së përgjithshme të tyre, dhe atë: 

1. ARRU, mendon se shpenzimet operative janë shumë më të larta se sa ato do të duhej të ishin, 
dhe roli i tyre ngritët pasi që kanë ndikim të drejtpërdrejt në tarifa. Gjatë diskutimeve tona me 
disa nga përfaqësuesit e kompanive kemi kërkuar nga ta që kostot e tyre  të larta  t’i  përafrojnë 
me kostot mesatare të sektorit. 

 
2. Ne, besojmë se KRU-të kanë një shkallë të lartë të humbjeve komerciale të ujit, shumë kyçje të 

pa  ligjshme dhe faturim jo të kënaqshëm, të cilat duhet të jenë në fokus të menaxhmenteve 
për t’i minimizuar ato, ose sjellë në relacione optimale. 

 
3. Edhe pse performanca në arkëtimin e të ardhurave është duke u përmirësuar ngadalë , 

vendosmërisht jemi të mendimit se përmirësimet janë shumë të ulëta në krahasim me atë se sa 
ato do duhej të ishin, edhe pse ne kemi qenë të kujdesshëm për të mos qenë shumë ambicioz 
tek këta tregues themelorë për procesin rregullatorë 2015-2017. 

  

Prandaj, ARRU do të kryej monitorimin e rregullt  gjatë gjithë periudhës së mbetur tarifore 2016-2017 
për të vlerësuar shkallën e përmbushjes së objektivave të përcaktuara me procesin aktual rregullator, 
siç po bëjmë edhe me këtë raport dhe për rishikime eventuale të politikave të ardhshme tarifore. 
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3 APLIKIMI I INFLACIONIT 

ASK e llogarit Indeksin e Çmimeve të Konsumit duke grumbulluar informacion të çmimeve për  artikuj 
të ndryshëm në të gjithë territorin e vendit. Si i tillë inflacioni paraqet një rritje/zbritje ngulmuese e 
çmimit të të mirave dhe shërbimeve shkaktuar nga një sasi e vogël e të mirave materiale në treg dhe e 
një sasie të madhe të parasë në qarkullim.  

ARRU i kushton kujdes të veçantë aplikimit të inflacionit në të dhënat financiare të KRU-ve të dorëzuara 
përgjatë procesit tarifor, pasi që qëllimi i këtij raporti kryesisht ka të bëjë me vlerësimin e shkallës së 
përmbushjes së caqeve të përcaktuara me procesin tarifor 2015-2017, për vitin 2015, dhe për të qenë 
vlerësimi sa më real, të dhënat financiare të aprovuara nga ARRU të paraqitura në tabelat e 
mëposhtme janë të përshtatura me Indeksin e Çmimeve të Konsumit në Kosovë. 

Duhet theksuar se, të dhënat financiare të aprovuara për vitin 2015 kanë marrë për bazë çmimet e 
mesit të vitit 2014 (Qershor 2014 = kur IÇKK-ja ishte 127.3), ngase BPRR për procesin tarifor 2015-2017 
janë dorëzuara gjatë asaj kohe, të cilat gjatë procesit të përcaktimit të tarifave të vitit 2015 janë 
indeksuar me Indeksin e Konsumit të Çmimit të Agjencisë së Statistikave të Kosovës të sqaruar ne 
paragrafin  4 të kësaj pjese. 

Për këtë, të dhënat financiare të aprovuara nga ARRU ndryshojnë prej të dhënave financiare që 
gjenden në BPRR-ët e KRU-ve, por të njëjtat janë të njoftuara në detaje me shumat e tilla financiare pas 
indeksimit, pasi që të gjitha kompanitë individualisht i kanë marr raportet përmbyllëse tarifore të vitit 
2015-2017.  Dallimet e evidentuara të dy periudhave janë të vogla në vlera absolute, por të njëjtat janë 
pasqyruar për shkak të korrektësisë së llogaritjeve dhe raportimit të saktë.  

Të dhënat financiare të aprovuara për vitin 2015, në këtë raport, kanë marrë për bazë të dhënat e 
BPRR-ve duke i shumëzuar me IÇKK 0.99673. Ky indeks është fituar duke pjesëtuar mesataren e IÇKK-së 
të vitit 2015 (126.883) me IÇKK-ën e mesit të vitit 2014 (127.3). 

Sikurse edhe u theksua më lartë qëllimi i këtij raporti ka të bëjë me vlerësimin e shkallës së 
përmbushjes së caqeve të përcaktuara me procesin tarifor 2015-2017 gjatë vitit 2015. 
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4 METODOLOGJIA E VLERËSIMIT TË CAQEVE  

Metodologjia e vlerësimit të përmbushjes së caqeve të përcaktuara me procesin tarifor 2015-2017 për 
vitin 2015, ka qenë e ngjashme  uniforme për të gjitha kategoritë e të dhënave të realizuara nga KRU-të 
për periudhën e shikuar  kohore.  

Kjo metodologji do të pasqyrohet në tabela përkatëse për të gjitha kategoritë e të dhënave, sikurse në 
vijim: 

• të dhënat historike të realizuara nga KRU gjatë vitit 2014,   
• të dhënat e aprovuara nga ARRU për vitin 2015,    
• të dhënat e realizuara nga KRU gjatë vitit 2015,    
• përqindja krahasuese e vitit 2015 me vitin 2014,  
• përqindja krahasuese e realizimit të cakut të vitit 2015, dhe  
• vlerësimi përfundimtar.       

Përqindja krahasuese e vitit 2015 me periudhën e njëjtë kohore të vitit 2014 është raporti i të dhënave 
të dala nga treguesit e arritur të periudhave të shikuara dhe të shumëzuar me 100.  

Përqindja krahasuese e realizmit të cakut për vitin 2015 del si rezultat i raportit të dhënave të 
aprovuara me të dhënat e realizuara dhe të  shumëzuar me 100.  

Vlerësimi përfundimtar për vitin 2015 i paraqitur në kolonën e fundit është vlerësim i ARRU-së, dhe 
identifikohet si: 

Vlerësimi i caqeve individuale për të dhënat e ujit të humbur dhe shpenzimeve operative në m3

Kufijtë 

. 

Shkurtesa Përshkrimi Vlerësimi 

< 98.00 % T P Tejkaluar pozitivisht plus Pozitiv + 
98.00% - 102.00% R E realizuar Pozitiv 
102.01%- 106.00% P E përafruar Negativ 

> 106.00% Jo e R Jo e Realizuar Negativ - 
 E pa K E pa krahasueshme Pa të dhëna krahasuese 

 
Vlerësimi i caqeve individuale për të dhënat tjera 

Kufijtë Shkurtesa Përshkrimi Vlerësimi 
> 102.00 % T P Tejkaluar pozitivisht plus Pozitiv + 

98.01% – 102.00% R E realizuar Pozitiv 
94.00% – 98.00% P E përafruar Negativ 

<94.00% Jo e R Jo e Realizuar Negativ - 
 E pa K E pa krahasueshme Pa të dhëna krahasuese 
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5. ANALIZA E PRODHIMIT, FATURIMIT DHE KONSUMATORËT  

Analiza në vazhdim ofron të dhëna për këto kategori operative të shërbimeve prej nga është bërë 
krahasimi i të dhënave të realizuara me ato historike si dhe të dhënave të realizuara me të dhënat e 
aprovuara, me të cilat njëherit bëhet edhe vlerësimi i përmbushjes së caqeve. 
 
 

 Tabela Nr. 1.  Të dhënat për ujin e prodhuar, ujin e humbur, ujin e faturuar dhe numrin e konsumatorëve të shërbyer 
gjatë  vitit 2015 krahasuar me të dhënat e vitit 2014 dhe me caqet e përcaktuara për vitin 2015. 

Emri i  
Kompanisë 

Të dhënat 
operative N

jë
si

a 
m

at
ës

e 

Historike  
2014 

Aprovuara  
2015 

Realizuara 
nga KRU-të 

2015 

% 
krahasuese 
2015/2014 

% 
real cak 

2015 

Vlerësimi  
për 2015 

Prishtina 
(PR) 

Uji i prodhuar m 37,554,887 3 44,166,663  41,282,430 109.93% 93.47% Jo e R 

Uji i humbur m 18,452,520 3 19,780,652  20,899,398 113.26% 105.66% P 

Uji i faturuar m 19,102,367 3 24,386,011  20,383,032 106.70% 83.58% Jo e R 

Konsumatorët Nr 107,892 106,207  113,848 105.52% 107.19% T P 

Hidroregjio
ni Jugor 

(PZ) 

Uji i prodhuar m 17,482,699 3 20,616,867  17,308,689 99.00% 83.95% Jo e R 

Uji i humbur m 9,063,577 3 11,675,786  10,010,227 110.44% 85.73% T P 

Uji i faturuar m 8,419,122 3 8,941,081  7,298,462 86.69% 81.63% Jo e R 

 
Konsumatorët Nr 41,157 43,059  42,761 103.90% 99.31% R 

Hidrodrini 
(PE) 

Uji i prodhuar m 29,782,872 3 25,547,250  25,559,988 85.82% 100.05% R 

Uji i humbur m 21,095,517 3 15,857,250  16,776,858 79.53% 105.80% P 

Uji i faturuar m 8,687,355 3 9,690,000  8,783,130 101.10% 90.64% Jo e R 

Konsumatorët Nr 40,275 39,491  43,199 107.26% 109.39% T P 

Mitrovica 
(MIT) 

Uji i prodhuar m 19,562,012 3 17,934,196  23,154,548 118.36% 129.11% T P 

Uji i humbur m 11,544,636 3 7,052,993  13,884,319 120.27% 196.86% Jo e R 

Uji i faturuar m 8,017,376  3 10,881,202  9,270,229  115.63% 85.19% Jo e R 

Faturimi-Jug m 4,343,571  3 6,181,202  4,562,790  105.05% 73.82% Jo e R 

Faturimi-Veri m 3,673,805  3

` 
4,700,000  4,707,439  128.14% 100.16% R 

Konsumatorët Nr 22,825 25,024  26,192 114.75% 104.67% T P 

Radoniqi 
(GJA) 

Uji i prodhuar m 13,527,221 3 14,127,388  13,721,967 101.44% 97.13% P 

Uji i humbur m 6,827,068 3 6,677,017  6,642,820 97.30% 99.49% R 

Uji i faturuar m 6,700,153 3 7,450,371  7,079,147 105.66% 95.02% P 

Konsumatorët Nr 30,957 30,213  32,935 106.39% 109.01% T P 

Bifurkacion
i (FE) 

Uji i prodhuar m 6,325,018 3 7,521,972  7,481,265 118.28% 99.46% R 

Uji i humbur m 3,332,033 3 3,479,717  3,905,572 117.21% 112.24% Jo e R 

Uji i faturuar m 2,992,985 3 4,042,255  3,575,693 119.47% 88.46% Jo e R 

Konsumatorët Nr 19,142 22,648  23,540 122.98% 103.94% T P 

Hidromora
va (GJI) 

Uji i prodhuar m 7,593,458 3 7,733,190  8,535,394 112.40% 110.37% T P 

Uji i humbur m 4,424,105 3 3,797,000  5,181,472 117.12% 136.46% Jo e R 

Uji i faturuar m 3,169,353 3 3,936,190  3,353,922 105.82% 85.21% Jo e R 

Konsumatorët Nr 24,737 23,621  23,575 95.30% 99.81% R 

SEKTORI 

Uji i prodhuar m 131,828,16
 

3 137,647,52
 

137,044,28
 

103.96% 99.56% R 

Uji i humbur m 74,739,456 3 68,320,416 77,300,666 103.43% 113.14% Jo e R 

Uji i faturuar m 57,088,711 3 69,327,111 59,743,615 104.65% 86.18% Jo e R 

Konsumatorët Nr 286,985 290,262 300,032 104.55% 103.37% T P 
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5.1  Paraqitja grafike e ujit të prodhuar, ujit të humbur, ujit të faturuar në m3 
dhe numrit të konsumatorëve 

Të dhënat e tabelës Nr. 1. janë paraqitur grafikisht përmes grafikoneve të cilat mundësojnë krahasimin  
vizual të të dhënave historike  të vitit 2014 me të dhënat e aprovuara nga ARRU dhe të dhënat e 
realizuara nga KRU-të gjatë vitit 2015. 
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Diagrami i më sipërm paraqet në mënyrë grafike efikasitetin e secilës KRU në Kosovë se sa arrin atë të 
kthejnë në para sasinë e ujit të prodhuar në m3. 

Nga kjo analizë mund të konstatojmë se ndër kompanitë që është treguar më efektive në këtë aspekt 
është KRU “Radoniqi” sh. a. Gjakovë e cila arrin që 43 % të sasië së ujit që prodhon ta kthej në para të 
arkëtueshme, e që pason pastaj nga KRU “Prishtina” sh. a. Prishtinë me 37%. 

Sa për ilustrim, hapësira që rkijohet në mes të lakorës me ngjyrë të gjelbër dhe asaj me ngjyrë të kaltër, 
tregon figurativisht shumën e sasisë së ujit të prodhuar për të cilat sektori i ujit në Kosovë hargjon 
mjete financiare për prodhim por që nuk arrin t’a kthejë në para. 
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5.1. Analiza e humbjeve të ujit 
 
Në takimin e përbashkët  mbajtur gjatë muajt shtator 2015 në Prishtinë në mes të përfaqësuesve të 
ARRU-së dhe zyrtarëve të KRU-ve,  u diskutuan të gjeturat nga raporti 6 mujor i përmbushjes së caqeve, 
si kërkesë e KRU-ve ishte që të paraqiten humbjet e ujit ndaras në një tabelë, dhe pastaj të bëhet 
rangimi i KRU-ve. Ne si ARRU kemi përdorur këtë qasje sa i përket humbjeve të ujit, dhe si rangim kemi 
përdorur  kriterin e humbjeve të ujit për metër ate me gjatësin e gypave.  Kuptohet se kjo analize do 
ishte relative nëse të dhënat nuk janë raportuar saktë nga ana e KRU-ve. Si kompania më e mirë që 
menaxhon me humbjet e ujit në Kosovë është KRU “Prishtina” Prishtina,  e cila përcillet për së afërmi 
nga KRU “Radoniqi”Gjakovë, ndërkaq si kompania më e dobët në këtë aspekt është KRU “Hidrodrini” 
Pejë. 

Tabela. Nr. 1.1. Analiza e humbjeve të ujit për metër gjatësi të gypave për vitin 2015 

Selit e 
kompanive 

Prodhimi i  
ujit në m3 

Humbjet e  
ujit në m3 

Përqindja e 
humbjeve të 

ujit 

Mesatarja e  
rrjetit të 

ujësjellësit në 
km. gjatësi 

 

Raporti i humbjeve 
në m3 për metër 
gjatësi të rrjetit 

PR 41,282,430 20,899,398 50.63% 1,700 12.29 

PZ 17,308,689 10,010,227 57.83% 509 19.65 

PE 25,559,988 16,776,858 65.64% 592 28.34 

MIT 23,154,548 13,884,319 59.96% 695 19.98 

GJA 13,721,967 6,642,820 48.41% 540 12.30 

FE 7,481,265 3,905,572 52.20% 227 17.21 

GJI 8,535,394 5,181,472 60.71% 279 18.57 

Sektori 137,044,281 77,300,666 56.41% 4,542                             17.0  
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6. ANALIZA E SHPENZIMEVE OPERATIVE 

Sikurse u cek edhe më lartë, gjatë procesit tarifor 2015-2017, ARRU ka kërkuar nga KRU-të  të jenë më 
të kujdesshëm me shpenzimet e tyre të drejtpërdrejta operative dhe ka kërkuar që të njëjtat të ulen  
deri në optimumin e arsyeshëm.  

Për të qenë më konsekuent në aprovimin e shpenzimeve operative të cilat kanë ndikim direkt në 
lartësinë e tarifës, ne kemi përdorur metodën e regresionit për ato kompani që kanë pasur shpenzime   
operative mbi kostot optimale mesatare të disa kompanive të vlerësuara si shpenzime të arsyeshme 
dhe për këtë arsye kemi konsideruar se kjo është metoda më e arsyeshme dhe më transparente për 
reduktimin e shpenzimeve operative të KRU-ve të cilat konsiderohen me shpenzime jo shumë 
racionale. 

Të dhënat e shpenzimeve operative të paraqitura në këtë raport janë kategorizuar konform 
udhëzimeve të kontabilitetit rregullator, fillimisht duke i ndarë shpenzimet operative për ujë dhe 
kanalizim. 

Sipas UKRR,  shpenzimet operative për ujë i kemi paraqitur të ndara në tri kategori: 

• shpenzimet operative në resurse dhe trajtim 
• shpenzimet operative në distribuim-shpërndarje, dhe 
• shpenzimet operative në aktivitete biznesore 

 

Ndërkaq, shpenzimet operative për ujëra të zeza, janë të ndara në 4 kategori, dhe atë: 

• shpenzimet operative në grumbullimin e ujërave të zeza 
• shpenzimet operative në trajtimin e ujërave të zeza 
• shpenzimet operative në trajtimin e llumit 
• shpenzimet operative në aktivitete biznesore 

 

Për detaje më të hollësishme se cilat zëra të shpenzimeve operative futen në kategoritë përkatëse, 
mund të konsultoheni me Udhëzimet e Kontabilitetit Rregullator, i cili gjendet i publikuar në ueb faqen 
zyrtare të ARRU (www.arru-rks.org). 
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93.37% 

6.63% 

Pjesmarrja e shpenzimeve nga 
uji dhe ujërat e zeza 

Ujë  
Ujëra të Zeza 

6. 1  Shpenzimet operative për ujë dhe ujëra të zeza 
Në këtë tabelë janë të paraqitura shpenzimet operative për ujë dhe ujëra të zeza për secilën KRU dhe 
sektorin, duke i paraqitur edhe shpenzimet operative historike të vitit 2014, ato të aprovuara nga ARRU 
si dhe ato të realizuara nga KRU gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2015, të cilat janë vlerësuar me 
shkallën e përmbushjes së caqeve në % dhe me vlerësimin tonë përfundimtar për këtë periudhë 
kohore.      

Tabela  Nr. 2  Pasqyra e të dhënave të shpenzimeve operative për ujë dhe ujëra të zeza në € 

Emri i  
Kompanisë 

Zërat e 
shpenzimeve 

operative  Va
lu

ta
   

Historike 
 2014  

Aprovuara 
nga ARRU  

 2015 

Realizuara 
nga KRU  

2015 

% 
Krahasues

e viteve  
2015/2014 

%  
e 

realizmit  
të cakut  

2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 
për  vitin 2015 

Prishtina 
(PR) 

Ujë € 8,814,489 7,274,187 8,830,840 100.19% 121.40% Jo e R 
Ujëra të Zeza € 305,082 520,650 165,972 54.40% 31.88% T P 
Totali  € 9,119,571 7,794,838 8,996,812 98.65% 115.42% Jo e R 

Hidroregjioni 
jugor (PZ) 

Ujë € 2,895,484 3,028,373 2,831,779 97.80% 93.51% T P 
Ujëra të Zeza € 173,000 204,856 413,440 238.98% 201.82% Jo e R 
Totali  € 3,068,484 3,233,230 3,245,219 105.76% 100.37% R 

Hidrodrini 
(PE) 

Ujë € 2,006,959 1,943,559 2,073,805 103.33% 106.70% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 105,443 122,086 130,021 123.31% 106.50% Jo e R 

Totali  € 2,112,402 2,065,645 2,203,826 104.33% 106.69% Jo e R 

Mitrovica 
(MIT) 

Ujë € 1,874,796 2,101,371 2,115,556 112.84% 100.68% R 

Ujëra të Zeza € 100,861 195,350 342,366 339.44% 175.26% Jo e R 

Totali  € 1,975,657 2,296,721 2,457,922 124.41% 107.02% Jo e R 

Radoniqi 
(GJA) 

Ujë € 2,302,587 2,090,831 2,391,361 103.86% 114.37% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 182,452 252,382 187,978 103.03% 74.48% T P 

Totali  € 2,485,039 2,343,212 2,579,339 103.79% 110.08% Jo e R 

Bifurkacioni 
(FE) 

Ujë € 1,060,570 1,095,483 1,331,980 125.59% 121.59% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 87,355 156,191 112,056 128.28% 71.74% T P 

Totali  € 1,147,925 1,251,674 1,444,036 125.80% 115.37% Jo e R 

Hidromorava 
(GJI) 

Ujë  € 1,252,275 1,127,764 1,333,395 106.48% 118.23% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 119,344 105,296 133,435 111.81% 126.72% Jo e R 
Totali  € 1,371,619 1,233,060 1,466,830 106.94% 118.96% Jo e R 

Të dhënat 
sektoriale 

Ujë  € 20,207,160 18,661,568 20,908,716 103.47% 112.04% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 1,073,537 1,556,812 1,485,268 138.35% 95.40% T P 

Totali i përgjithshëm sektorial € 21,280,697 20,218,380 22,393,984 105.23% 110.76% Jo e R 
 

Nga totali i shpenzimeve operative që kanë ndodhur gjatë vitit 
2015, 93.37% të shpenzimeve kanë ndodhur në shërbimin e 
ujit, ndërsa 6.63 % janë shpenzime të ujërave të zeza. Totali i 
shumës së shpenzimeve operative të realizuara për të dy 
shërbimet nga KRU-të gjatë vitit 2015 është 22,393,984€, të 
cilat si të tilla janë tejkaluar nga shuma e aprovuar nga ARRU 
për këtë periudhë në lartësi prej  10.76%.  
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6.2 Paraqitja grafike e shpenzimeve operative për ujë dhe ujëra të  zeza 

  

  

 

Nga grafikoni i mësipërm vërehet se vetëm KRU “Hidroregjioni-Jugor” Prizren ka arritur t’i mbaj në 
kontroll shpenzimet e ujit dhe kanalizimit, gjatë vitit 2015. 

8,
81

4,
48

9 

2,
89

5,
48

4 

2,
00

6,
95

9 

1,
87

4,
79

6 

2,
30

2,
58

7 

1,
06

0,
57

0 

1,
25

2,
27

5 

7,
27

4,
18

7 

3,
02

8,
37

3 

1,
94

3,
55

9 

2,
10

1,
37

1 

2,
09

0,
83

1 

1,
09

5,
48

3 

1,
12

7,
76

4 

8,
83

0,
84

0 

2,
83

1,
77

9 

2,
07

3,
80

5 

2,
11

5,
55

6 

2,
39

1,
36

1 

1,
33

1,
98

0 

1,
33

3,
39

5 

PR PZ PE MIT GJA FE GJI 

Shpenzimet operative për ujë 

Historike 2014 
Aprovuara nga ARRU 2015 
Realizuara nga KRU 2015 

30
5,

08
2 

17
3,

00
0 

10
5,

44
3 

10
0,

86
1 

18
2,

45
2 

87
,3

55
 

11
9,

34
4 

52
0,

65
0 

20
4,

85
6 

12
2,

08
6 

19
5,

35
0 

25
2,

38
2 

15
6,

19
1 

10
5,

29
6 

16
5,

97
2 

41
3,

44
0 

13
0,

02
1 34

2,
36

6 

18
7,

97
8 

11
2,

05
6 

13
3,

43
5 

PR PZ PE MIT GJA FE GJI 

Shpenzimet operative për kanalizim 
Historike ARRU 2014 
Aprovuara nga ARRU 2015 
Realizuara nga KRU 2015 

90% 

95% 

100% 

105% 

110% 

115% 

120% 

125% 

PR PZ PE MIT GJA FE GJI 

Përqindja e realizimit të shpenzimeve operative nga 
KRU-të 

Përqindja e realzimit të shpenzimeve … 
Caku i kufizimit të shpenzimeve operative 



 
 
 

16 
 

6.2 Shpenzimet e pagave dhe të energjisë elektrike 

Është e ditur se kostoja e pagave për të punësuarit në të gjitha KRU-të paraqesin zërat më të larta të 
tyre dhe për t’i pasqyruar të njëjtat në raport me kostot tjera po i paraqesim në Tabelën e më poshtme, 
prej nga mund të kuptojmë lehtë se cila kompani menaxhon më mirë me zërin e pagave. Pasi dihet që 
ky zë i kostove  është më ndikuesi, sikurse po paraqesim edhe pagat mesatare për secilën kompani dhe 
për sektorin. 

Tabela  Nr. 3  Shpenzimet e pagave dhe të energjisë në raport me shpenzimet  totale për vitin 2015 

Emri i 
Kompanisë 

Totali i 
shpenzimev
e operative 

të realiz. 

Shpenzimet 
e pagave të 
realizuara 

Shpenzimet 
e energjisë 
elektrike 

Numri i të 
punësuarve 

Përqindja e 
pagave në raport 
me shpenzimet e 

realizuara 

Paga 
mesatare 

mujore 

€ € € Nr % €/muaj 
PRISHTINA 8,996,812 4,874,771 2,468,229 544 54.18% 747 
HIDROREGJIONI-
JUGOR 3,245,219 1,885,103 782,356 310 58.09% 507 

HIDRODRINI 2,203,826 1,397,151 491,903 216 63.40% 539 
MITROVICA 2,457,922 1,411,190 448,700 225 57.41% 523 
RADONIQI 2,579,339 1,917,317 255,829 269 74.33% 594 
BIFURKACIONI 1,444,036 1,028,426 160,035 185 71.22% 463 
HIDROMORAVA 1,466,830 957,580 231,608 160 65.28% 499 

SEKTORI 22,393,984 13,471,538 4,838,660 

 

1,909 60.16% 642 

 

Prej të dhënave të mësipërme mund të kuptojmë se për sektorin e ujit në Kosovë gjatë vitit 2015, 
60.2% të shpenzimeve e përbëjnë pagat, kurse me 21.6% energjia elektrike, ndërkaq pjesa tjetër 
përmban shpenzimet tjera operative.  

0 

2,000,000 

4,000,000 

6,000,000 

8,000,000 

10,000,000 

12,000,000 

PR PZ PE MIT GJA FE GJI 

Pjesmarrja e pagave dhe të energjisë elektrike në totalin 
e shpenzimeve 

Shpenzimet tjera 
Energjia  
Pagat 

60.2% 

21.6% 



 
 
 

17 
 

6.3 Mbulimi i shpenzimeve operative dhe të investimeve kapitale vetanake nga 
shuma e arkëtimit 
Në tabelën e më poshtme janë pasqyruar të dhënat e shumës së shpenzimeve të ndodhura për çdo kompani 
veç e veç dhe shumës së arkëtimit për vitin 2015, në të cilën paraqitet shkalla e mbulueshmërisë së 
shpenzimeve operative pa amortizim me arkëtim dhe shkallës së mbulueshmërisë së shpenzimeve operative 
pa amortizim dhe me investime kapitale.. E njëjta tregon të dhënën e efiqiencës së çdo kompanie dhe 
sektorit përgjatë periudhës së shikuar. 

Tabela Nr.4 Pasqyra e të dhënave të mbulueshmërisë së të hyrave të arkëtuara me shpenzimet e  
përgjithshme operative pa amortizim dhe investimeve kapitale vetanake për vitin 2015 

Emri i kompanisë 
Arkëtimi 

€ 

Shpenzimet 
operative  

pa 
amortizim 

€ 

Mbetja  
financiare 

€ 

Investimet 
kapitale  

vetanake 
€ 

Shkalla e 
mbulueshmër

isë se 
shpenzimeve 
operative pa 

amortizim me 
arkëtim € 

Shkalla e  
mbulueshmërisë se 
shpenzimeve 
operative dhe 
investimeve pa 
amortizim. me 
arkëtim € 

A B C=(A-B) D E=A/B F=A/(B+D) 
PRISHTINA 9,609,57

 
8,996,812 612,761 728,621 1.07 0.99 

HIDROREGJIONI-JUGOR 3,036,61
 

3,245,219 -208,605 132,501 0.94 0.90 
HIDRODRINI 2,504,32

 
2,203,826 300,497 247,991 1.14 1.02 

MITROVICA 1,803,03
 

2,457,922 -654,891 0 0.73 0.73 
RADONIQI 3,135,60

 
2,579,339 556,263 664,956 1.22 0.97 

BIFURKACIONI 1,436,17
 

1,444,036 -7,863 117,900 0.99 0.92 
HIDROMORAVA 1,452,57

 
1,466,830 -14,260 34,104 0.99 0.97 

SEKTORI 22,977,8
 

22,393,984 583,902 1,926,073 1.03 0.94 
 

 

Nga kjo analizë si dhe nga grafikoni i paraqitur më sipër, KRU “Hidroregjioni-Jugor” Prizren dhe KRU 
“Mitrovica” Mitrovicë kanë pasur më shumë shpenzime sesa të hyra, prandaj edhe bilanci i tyre financiar 
është negativ në masë të konsiderueshme, duke pasuar me një bilanc të lehtë negativ për KRU “Bifurkacini” 
Ferizaj dhe KRU “Hidromorava” Gjilan. 
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7. SHUMAT E FATURIMIT DHE ARKËTIMI NË VLERË MONETARE 

 

Të  dhënat për  faturim dhe arkëtim në vlerë monetare do të paraqiten po ashtu në formë tabelore, për 
krahasim më të lehtë të rezultateve të arritura nga secila kompani në veçanti dhe sektorit në 
përgjithësi, në të cilat hynë të dhënat historike të realizuar gjatë vitit 2014, pastaj të dhënat e 
aprovuara nga ARRU dhe ato të realizuara nga KRU-të gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2015, sipas 
procesit rregullatorë të përcaktimit të tarifave të viteve 2015-2017.  

Edhe këto të dhëna do të paraqiten sipas shërbimeve të ofruara; veç për shërbimet e ujit dhe veç për 
shërbimet e kanalizimit dhe pastaj të përmbledhura do të paraqiten të dhënat e aprovuara për çdo 
kompani veç e veç dhe për sektorin si tërësi përgjatë periudhës së shikuar për vitin 2015 dhe për 
krahasime do të pasqyrohen edhe të dhënat e realizuara gjatë të njëjtës periudhë  të këtij viti me të 
dhënat historike për periudhën e njëjtë kohore të vitit 2014. 

Sipas politikave tarifore, të cilat janë publikuar nga ARRU në Mars të vitit 2014, faturimi dhe arkëtimi 
nga tarifa fikse dhe volumetrike për ujë i atribuohet shërbimeve të ujësjellësit, ndërsa tarifa 
volumetrike për kanalizim atribuohet si e vetme për shërbimin e ujërave të zeza.  

Duke pasur parasysh se jo të gjitha KRU-të kanë qenë në gjendje të bëjnë ndarjen e arkëtimit për ujë 
dhe ato për ujëra të zeza, ARRU ka qenë e detyruar që të bëjë këtë ndarje sipas një gjykimi i cili është 
konsideruar si më i arsyeshmi, për kushtet në të cilat gjendemi. Kjo ndarje është bazuar në faturimin e 
planifikuar sipas BPRR të aprovuar nga ARRU-KRU dhe ato të realizuara nga KRU-të dhe sektorit të cilit i 
takojnë.  

Shënim:                                                                                                                                                                                               
Duhet theksuar se për KRU “Mitrovica” sh. a – Mitrovicë, Qeveria e Republikës së Kosovës ndan mjete nga Buxheti 
i Republikës së Kosovës  çdo vit (subvencione), që nga pas lufta, për të mbuluar një shumë të caktuar të 
shpenzimeve operative të cilat krijohen me rastin e furnizimit me ujë të pjesës Veriore të Qytetit të Mitrovicës. Në 
mënyrë që vlerësimi i ARRU-ës të jetë real, të dhënat e më poshtme i atribuohen të dy zonave të shërbimit (Jugore 
dhe Veriore), dhe si të tilla do të identifikohen aty ku është e mundur (faturimi e arkëtimi) për periudhat e 
shikuara.  
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7.1. Shuma e faturimit për shërbimet e ujit dhe ujërave të zeza 
Në këtë tabelë është paraqitur faturimi i  shërbimeve të ujit dhe ujërave të zeza në vlerë monetare, për 
të dhënat historike të vitit 2014, ato të aprovuara nga ARRU dhe të realizuara nga KRU-të dhe sektori 
gjatë vitit 2015. 

Tabela Nr. 5 Pasqyra e të dhënave të faturimit për ujë dhe ujërave të zeza në vlerë monetare  

Emri i  
Kompanisë 

Të dhënat e 
faturimit për: Va

lu
ta

  

Historike 
2014   

Aprovuara 
nga ARRU  

2015 

Realizuara 
nga KRU 

2015 

% 
Krahas. 

2015/  
2014 

%  
e real.  

të cakut  
 2015 

Vlerësi
mi 

përfundi
mtar 

 

Prishtina  
(PR) 

Ujë € 10,710,716 13,158,142 11,587,912 108.19
 

88.07% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 1,053,246 1,281,621 1,137,772 108.03
 

88.78% Jo e R 

Totali  € 11,763,962 14,439,764 12,725,684 108.18
 

88.13% Jo e R 

Hidroregjioni 
jugor  
(PZ) 

Ujë € 3,597,418 4,290,063 3,651,899 101.51
 

85.12% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 360,829 502,296 439,721 121.86
 

87.54% Jo e R 

Totali  € 3,958,247 4,792,360 4,091,620 103.37
 

85.38% Jo e R 

Hidrodrini  
(PE) 

Ujë € 2,987,956 3,267,352 3,130,347 104.77
 

95.81% P 

Ujëra të Zeza € 323,543 326,665 312,148 96.48% 95.56% P 

Totali  € 3,311,499 3,594,017 3,442,495 103.96
 

95.78% P 

Mitrovica  
(MIT) 

Ujë-Jugu € 2,040,761 2,738,431 2,169,386 106.30
 

79.22% Jo e R 
Ujë-Veriu € 624,547 799,108 800,409 128.16

 
100.16% R 

Ujëra të Zeza € 413,019 491,907 439,409 106.39
 

89.33% Jo e R 
Totali1 €   2,453,780 3,230,338 2,608,795 106.32

 
80.76% Jo e R 

Radoniqi  
(GJA) 

Ujë € 3,018,617 3,371,524 3,238,990 107.30
 

96.07% P 

Ujëra të Zeza € 382,697 445,117 512,941 134.03
 

115.24% T P 

Totali  € 3,401,314 3,816,642 3,751,931 110.31
 

98.30% R 

Bifurkacioni  
(FE) 

Ujë € 1,425,013 1,789,343 1,735,876 121.81
 

97.01% P 

Ujëra të Zeza € 324,078 545,074 457,461 141.16
 

83.93% Jo e R 

Totali  € 1,749,091 2,334,416 2,193,337 125.40
 

93.96% Jo e R 

Hidromorava  
(GJI) 

Ujë € 1,478,280 1,755,478 1,571,227 106.29
 

89.50% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 268,432 267,009 282,510 105.24
 

105.81% T P 

Totali  € 1,746,712 2,022,487 1,853,737 106.13
 

91.66% Jo e R 

Të dhënat 
sektoriale 

Ujë € 25,258,761 31,169,442 27,886,046 110.40
 

89.47% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 3,125,844 3,859,690 3,581,962 114.59
 

92.80% Jo e R 
Totali i përgjithshëm sektorial 

 
€ 28,384,605 35,029,132 31,468,008 110.86

 
89.83% Jo e R 

 

Është e rëndësishme të theksohet se në sektorin e ujit në 
Kosovë, 88.62 % të shumës së faturimit në vlerë financiare 
realizohet nga shërbimi i ujit, ndërsa 11.38% rrjedh nga 
shërbimi i ujërave të zeza. Në total për sektorin, gjatë vitit 
2015 është realizuar faturimi në vlerë prej 31,468,008€, e që 
paraqet 89.83% të shumës së aprovuar nga procesi 
rregullatorë për vitin 2015.  

 

                                                           
1 Në këtë pikë, totali nuk përmban edhe sasinë e faturimit për pjesën veriore të qytetit të Mitrovicës. Por, për të qenë të informuar palët e 
interesit për sasinë e ujit të faturara për atë pjesë, ne e kemi vendosur vetëm si shifër ilustrative. 

88.62% 

11.38% 

Pjesmarrja e faturimit nga uji 
dhe ujërat e zeza 

Ujë  
Ujëra të Zeza 



 
 
 

20 
 

7.2  Paraqitja grafike e faturimit për ujë dhe ujëra të zeza 
 

 

 

 

Sipas vlerësimit të ARRU-së, KRU “Radoniqi” është e vetmja kompani që ka realizuar këtë cak në masën 
prej 98,3%, ku vlen të theksohet edhe përafrimi i KRU “Hidrodrini” në masën prej 95.78%. 
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7.3. Shuma e arkëtimit për shërbimet e ujit dhe ujërave të zeza 
Në këtë tabelë është paraqitur arkëtimi për shërbimet e ujit dhe ujërave të zeza në vlerë monetare, për 
të dhënat historike të vitit 2014, ato të aprovuara nga ARRU dhe të realizuara nga KRU-të gjatë të 
njëjtës periudhë  të vitit 2015. 

Tabela Nr. 6  Shumat e arkëtimit për shërbimet e ujit në vlerë monetare  

Emri i  
Kompanisë 

Arkëtimi për 
shërbimet 
përkatëse N

jë
si

a 
m

on
et

ar
e 

Historike  
2014   

Aprovuara 
nga ARRU  

2015 

Realizuara 
nga KRU   

2015 

% 
krahasuese  
2015/2014 

%  
e real.  

të cakut  
2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

 

Prishtina 
(PR) 

Ujë € 8,534,652 10,247,044 8,750,405 102.53% 85.39% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 839,261 1,010,190 859,168 102.37% 85.05% Jo e R 

Totali  € 9,373,913 11,257,233 9,609,573 102.51% 85.36% Jo e R 

Hidroregjioni 
jugor (PZ) 

Ujë € 2,715,196 3,352,743 2,710,273 99.82% 80.84% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 272,340 397,380 326,341 119.83% 82.12% Jo e R 

Totali  € 2,987,537 3,750,123 3,036,614 101.64% 80.97% Jo e R 

Hidrodrini 
(PE) 

Ujë € 2,020,573 2,377,873 2,277,244 112.70% 95.77% P 

Ujëra të Zeza € 218,793 247,415 227,079 103.79% 91.78% Jo e R 

Totali  € 2,239,366 2,625,289 2,504,323 111.83% 95.39% P 

Mitrovica 
(MIT) 

Ujë € 986,588 1,597,176 1,210,454 122.69% 75.79% Jo e R 

Subvencionet € 1,108,857 520,000 347,400 31.33% 66.81% Jo e R 

Ujërat e zeza € 199,671 301,664 245,177 122.79% 81.27% Jo e R 

Totali2 €  1,186,259 1,898,840 1,455,631 122.71% 76.66% Jo e R 

Radoniqi 
(GJA) 

Ujë € 2,496,926 2,572,469 2,706,922 108.41% 105.23% T P 

Ujëra të Zeza € 316,557 344,891 428,680 135.42% 124.29% T P 

Totali  € 2,813,483 2,917,360 3,135,602 111.45% 107.48% T P 

Bifurkacioni 
(FE) 

Ujë € 907,900 1,246,384 1,136,633 125.19% 91.19% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 206,476 382,757 299,540 145.07% 78.26% Jo e R 

Totali  € 1,114,376 1,629,141 1,436,173 128.88% 88.16% Jo e R 

Hidromorava 
(GJI) 

Ujë € 1,069,336 1,362,211 1,231,198 115.14% 90.38% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 194,174 209,216 221,372 114.01% 105.81% T P 

Totali  € 1,263,510 1,571,427 1,452,570 114.96% 92.44% Jo e R 

Të dhënat 
sektoriale 

Ujë € 18,731,172 22,755,900 20,023,127 106.90% 87.99% Jo e R 

Ujëra të Zeza € 2,247,272 2,893,513 2,607,359 116.02% 90.11% Jo e R 

Totali i përgjithshëm sektorial € 20,978,444 25,649,413 22,630,486 107.87% 88.23% Jo e R 
 

Për sektorin e ujit në Kosovë,  sipas vlerësimeve të ARRU-sëtë 
vitit 2015, 88.48% e arkëtimit rrjedh nga shërbimi i ujit, ndërsa 
pjesa tjetër prej 11.52% rrjedh nga shërbimi i ujërave të zeza. Në 
total, gjatë vitit 2015 është realizuar arkëtimi në vlerë prej 
22,630,486€, e që paraqet 88.23 % të shumës së aprovuar gjatë 
procesit tarifor 2015-2017, për vitin 2015.  

 

                                                           
2 Subvencionet e dhëna nga Qeveria e Republikës së Kosovës për të mbuluar kostot e ujit të trajtuar me shumicë për pjesën veriore të Qytetit 
të Mitrovicës, nuk përbëjnë totalin në këtë pikë, por ato janë vendosur vetëm si shifër ilustrative për të informuar palët e interesit. 

88.48% 

11.52% 

Pjesmarrja e arkëtimit nga uji 
dhe ujërat e zeza 

Ujë  
Ujëra të Zeza 
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7.4. Paraqitja grafike e arkëtimit për ujë dhe ujëra të zeza 

 

 

  

Sic edhe vërehet nga diagrami, e vetmja KRU e cila ka realizuar dhe tejkaluar cakun e arkëtimit është KRU 
“Radoniqi” Gjakovë për cka meriton të komplimentohet, pasi është i vetmi rast prej se është krijuar Rregullatori, 
ku vlen të përmendet edhe angazhimi i KRU “Hidrodrini” Pejë që ka përmbush këtë cak në masën prej 95.39%. 
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8. INVESTIMET KAPITALE 

Me aprovimin e tarifave të reja për periudhën afatmesme 2015-2017, ARRU-KRU kanë planifikuar 
realizimin e shumave të caktuara të  investimeve, këto investime janë të domosdoshme në sistemet e 
ujësjellësit dhe kanalizimit,  të cilat nëse realizohen do të mundësojnë shërbime më cilësore për 
konsumatorë.   

Sipas UKRR-s, investimet kapitale janë klasifikuar si investime në  shërbimet ujësjellësit dhe shërbimet 
e kanalizimit, të cilat klasifikohen më tej: 

I. Investimet në shërbimet e ujësjellësit më pastaj janë ndarë në: 

• Investime në resurse dhe trajtim të ujit, 
• Investime në distribuim, dhe  
• Investime në aktivitete biznisore. 

 
II. Kurse investimet në shërbimet e ujërave të zeza janë ndarë në: 

• Investime në grumbullimin e ujërave të zeza, 
• Investime në trajtimin ujërave të zeza, 
• Investime në trajtimin dhe derdhjen e llumit, dhe 
• Investime në aktivitete biznisore 

 

Më pastaj, investimet në asetet e ujësjellësit dhe kanalizimit janë ndarë në: asete të infrastrukturës 
dhe ato të jo-infrastrukturës 

Investimet kapitale në Asetet Infrastrukturore më tutje janë të ndara në investime: (i)  të cilat bëhen 
për qëllime të përtëritjes infrastrukturës, (ii) dhe në investime të rritjes së infrastrukturës. Këto 
Investime karakterizohen si investime në asete nëntokësore siç janë: gypat, pusetat, digat, rezervuarët 
nëntokësore, kanalet e ujit etj. 

Investimet kapitale në Asetet Jo-Infrastrukturore bëjnë pjesë të gjitha investimet në asetet 
mbitokësore siç janë: (i) fabrikat për trajtimin e ujit, (ii) ndërtesat administrative, (iii) mjetet 
transportuese, (iv) pajisjet për zyrë etj. Ky grup i investimeve më pastaj kategorizohet në investime të 
mirëmbajtjes kapitale dhe rritjes së jo-infrastrukturës. 

Për t’u njoftuar më në detaje për këto kategorizime mund të gjenden shpjegime në UKRR të cilat janë 
të publikuara në ueb faqen zyrtare të ARRU. 
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8.1. Shumat e Investimeve kapitale nga financimet vetanake  
 
Në tabelën e më poshtme paraqiten shumat e investimeve kapitale me financim nga  burimet  
vetanake të kompanive për kategorinë e shërbimeve të ujësjellësit gjatë vitit 2015. Më këtë bëhet 
krahasimi i shumave të investimeve kapitale të aprovuara nga ARRU me ato të realizuara nga KRU-të 
gjatë vitit 2015, % e realizimit të investimeve të planifikuara dhe vlerësimin tonë përfundimtar.   

Tabela Nr. 7. Shumat e investimeve kapitale për ujë te financuar nga burimet vetanake të kompanive 
sipas  kategorive të theksuara ma lartë në vitin 2015 shprehur në € 

Emri i 
kompanisë Kategori të 

Investimeve  
Aprovuara 

2015 
Realizuara  

2015 

%  e real. të 
cakut  
2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

 

PRISHTINA 

Resurse dhe trajtimi i 
 

976,792 49,686 5.09% Jo e R 
Distribuim 1,078,956 243,822 22.60% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 890,625 416,051 46.71% Jo e R 
Totali 2,946,374 709,559 24.08% Jo e R 

Hidroregjioni-
Jugor 

Resurse dhe trajtimi i 
 

94,689 82,775 87.42% Jo e R 
Distribuim 112,630 22,794 20.24% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 15,866 25,847 162.91% T P 
Totali 223,185 131,416 58.88% Jo e R 

Hidrodrini 

Resurse dhe trajtimi i 
 

14,951 0 0.00% Jo e R 
Distribuim 543,715 68,013 12.51% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 144,525 161,575 111.80% T P 
Totali 703,191 229,588 32.65% Jo e R 

Mitrovica 

Resurse dhe trajtimi i 
 

0 0 ! E pa K 
Distribuim 0 0 ! E pa K 

Aktivitetet biznesore 0 0 ! E pa K 
Totali 0 0 ! E pa K 

Radoniqi 

Resurse dhe trajtimi i 
 

299,018 319,848 106.97% T P 
Distribuim 99,673 240,052 240.84% T P 

Aktivitetet biznesore 64,289 91,524 142.36% T P 
Totali 462,980 651,424 140.70% T P 

Bifurkacioni 

Resurse dhe trajtimi i 
 

138,545 44,661 32.24% Jo e R 
Distribuim 119,607 31,950 26.71% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 2,990 28,785 962.65% T P 
Totali 261,142 105,396 40.36% Jo e R 

Hidromorava 

Resurse dhe trajtimi i 
 

89,705 22,884 25.51% Jo e R 
Distribuim 249,182 20 0.01% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 0 10,418 ! E pa K 
Totali 338,887 33,322 9.83% Jo e R 

Sektori 

Resurse dhe trajtimi i 
 

1,613,701 519,854 32.22% Jo e R 
Distribuim 2,203,762 606,651 27.53% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 1,118,296 734,200 65.65% Jo e R 
Totali 4,935,759 1,860,705 37.70% Jo e R 
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Tabela Nr. 8. Shumat e investimeve kapitale për ujëra të zeza te financuar nga burimet vetanake të 
kompanive sipas kategorive të theksuara ma lartë në vitin 2015 shprehur në € 

Emri i 
kompanisë 

Kategori të 
Investimeve 

Aprovuara 
2015 

Realizuara   
2015 

% e real. të 
cakut  

6  2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

  

Prishtina 

Grumbullimi i u.z  224,264 0 0.00% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 6,196 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 55,767 12,866 23.07% Jo e R 

Totali 280,030 19,062 6.81% Jo e R 

Hidroregjioni-
Jugor 

 

Grumbullimi i u.z  997 1,085 108.86% T P 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 0 ! E pa K 

Totali 997 1,085 108.86% T P 

Hidrodrini 
 

Grumbullimi i u.z  84,722 450 0.53% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 149,509 17,953 12.01% Jo e R 

Totali 234,231 18,403 7.86% Jo e R 

Mitrovica 
 

Grumbullimi i u.z  49,836 0 0.00% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 0 ! E pa K 

Totali 49,836 0 0.00% Jo e R 

Radoniqi 
 

Grumbullimi i u.z  19,935 9,136 45.83% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 4,396 ! E pa K 

Totali 19,935 13,532 67.88% Jo e R 

Bifurkacioni 

Grumbullimi i u.z  212,303 8,108 3.82% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 748 4,396 588.04% T P 

Totali 213,050 12,504 5.87% Jo e R 

Hidromorava 
 

Grumbullimi i u.z  42,859 0 0.00% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 782 ! E pa K 

Totali 42,859 782 1.82% Jo e R 

SEKTORI 

Grumbullimi i u.z  634,915 18,779 2.96% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 6,196 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 206,023 40,393 19.61% Jo e R 

Totali 840,938 65,368 7.77% Jo e R 
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Tabela Nr. 9. Shumat e Investimeve kapitale të financuara nga burimet vetanke të kompanive   për 
shërbimet e ujit dhe  ujërave të zeza në vitin 2015.                           

  

Emri i 
kompanisë 

Investimet në 
shërbimet 
përkatëse N

jë
si

a 
m

on
et

ar
e 

Historike 
2014   

Aprovuara 
2015 

Realizuar 
2015 

% 
Krahasuese  

2014/ 
2015 

%  
e real.  

të cakut  
të  2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

për 2015 

Prishtina  
Ujë € 1,041,140

 
2,946,374 709,559 68.15% 24.08% Jo e R 

Ujëra të zeza € 137,140 280,030 19,062 13.90% 6.81% Jo e R 
Totali  € 870,487 3,226,404 728,621 83.70% 22.58% Jo e R 

Hidroregjioni 
jugor (PZ) 

Ujë € 290,330 223,185 131,416 45.26% 58.88% Jo e R 
Ujëra të zeza € 4,987 997 1,085 21.76% 108.86

 
T P 

Totali  € 212,478 224,182 132,501 62.36% 59.10% Jo e R 

Hidrodrini  
(PE) 

Ujë € 205,895 703,191 229,588 111.51% 32.65% Jo e R 
Ujëra të zeza € 15,503 234,231 18,403 118.71% 7.86% Jo e R 

Totali  € 232,881 937,422 247,991 106.49% 26.45% Jo e R 

 Mitrovica  
(MIT) 

Ujë € 0 0 0 ! ! E pa K 
Ujëra të zeza € 0 49,836 0 ! ! E pa K 

Totali  € 0 49,836 0 ! ! E pa K 

Radoniqi  
(GJA) 

Ujë € 273,375 462,980 651,424 238.29% 140.70
 

T P 
Ujëra të zeza € 9,728 19,935 13,532 139.10% 67.88% Jo e R 

Totali  € 495,019 482,914 664,956 134.33% 137.70
 

T P 

Bifurkacioni  
(FE) 

Ujë € 74,710 261,142 105,396 141.07% 40.36% Jo e R 
Ujëra të zeza € 858 213,050 12,504 1457.32% 5.87% Jo e R 

Totali  € 53,358 474,193 117,900 220.96% 24.86% Jo e R 

Hidromorava  
(GJI) 

Ujë € 6,210 338,887 33,322 536.59% 9.83% Jo e R 
Ujëra të zeza € 467 42,859 782 167.45% 1.82% Jo e R 

Totali  € 29,526 381,746 34,104 115.50% 8.93% Jo e R 
Të dhënat 
sektoriale 

Ujë € 1,891,660 4,935,759 1,860,70
 

98.36% 37.70% Jo e R 
Ujëra të zeza € 168,683 840,938 65,368 38.75% 7.77% Jo e R 

Totali i përgjithshëm sektorial € 2,060,343 5,776,697 1,926,07
 

93.48% 33.34% Jo e R 
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8.2.  Paraqitja grafike e të dhënave për investime kapitale vetanake të    
kompanive 
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8.3. Shumat e investimeve kapitale të financuara nga donatorët  

Në këtë tabelë paraqiten të dhënat e shumave të aprovuara dhe realizuara nga financimet e 
donatorëve të cilët kanë qenë pjesë të planifikimit të projekteve për realizim të investimeve kapitale 
për shërbimet e ujit gjatë të vitit 2015. Krahasimi i këtyre të dhënave pasqyron shkallën e 
përmbushjes së objektivave të përcaktuara për këtë periudhë kohore, të cilat epen në % me 
vlerësimin përfundimtarë. 

Tabela Nr. 10. Shumat e investimeve kapitale për ujë të financuar nga donatorët sipas kategorive të 
theksuara më lartë në vitin 2015 shprehur në  €. 

Emri i 
kompanisë 

Kategori të 
Investimeve  

Aprovuara 
2015 

Realizuara  
2015 

%  e real. të 
cakut  
2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

 

PRISHTINA 

Resurse dhe trajtimi i 
 

4,983,634 57,304 1.15% Jo e R 
Distribuim 9,053,602 100,000 1.10% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 0 72,981 ! E pa K 
Totali 14,037,237 230,285 1.64% Jo e R 

Hidroregjioni-
Jugor 

Resurse dhe trajtimi i 
 

4,300,877 41,398 0.96% Jo e R 
Distribuim 1,554,894 121,759 7.83% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 59,804 0 0.00% Jo e R 
Totali 5,915,574 163,157 2.76% Jo e R 

Hidrodrini 

Resurse dhe trajtimi i 
 

0 1,695,000 ! E pa K 
Distribuim 408,658 3,993 0.98% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 0 11,291 ! E pa K 
Totali 408,658 1,710,284 418.51% T P 

Mitrovica 

Resurse dhe trajtimi i 
 

0 0 ! E pa K 
Distribuim 3,626,591 0 0.00% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 255,462 0 0.00% Jo e R 
Totali 3,882,052 0 0.00% Jo e R 

Radoniqi 

Resurse dhe trajtimi i 
 

1,295,745 442,795 34.17% Jo e R 
Distribuim 2,491,817 147,875 5.93% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 0 22,326 ! E pa K 
Totali 3,787,562 612,996 16.18% Jo e R 

Bifurkacioni 

Resurse dhe trajtimi i 
 

0 37,665 ! E pa K 
Distribuim 0 125,426 ! E pa K 

Aktivitetet biznesore 4,984 0 0.00% Jo e R 
Totali 4,984 163,091 3272.53% T P 

Hidromorava 

Resurse dhe trajtimi i 
 

244,198 0 0.00% Jo e R 
Distribuim 199,345 170,124 85.34% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 0 0 ! E pa K 
Totali 443,543 170,124 38.36% Jo e R 

Sektori 

Resurse dhe trajtimi i 
 

10,824,454 2,274,162 21.01% Jo e R 
Distribuim 17,334,908 669,177 3.86% Jo e R 

Aktivitetet biznesore 320,249 106,598 33.29% Jo e R 
Totali 28,479,611 3,049,937 10.71% Jo e R 
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Tabela Nr. 11. Shumat e investimeve kapitale për ujëra të zeza të financuara nga donatorët sipas 
kategorive të theksuara ma lartë në vitin 2015 shprehur në  €.  

Emri i 
kompanisë 

Kategori të 
Investimeve 

Aprovuara 
2015 

Realizuara   
2015 

% e real. të 
cakut  

6  2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

  

Prishtina 

Grumbullimi i u.z  0 0 ! E pa K 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 2,257 ! E pa K 

Totali 0 2,257 ! E pa K 

Hidroregjioni-
Jugor 

 

Grumbullimi i u.z  6,091,995 0 0.00% Jo e R 
Trajtim i u.z 338,887 852,313 251.50% T P 

Trajtimi i llumit 149,509 0 0.00% Jo e R 
Aktivitete biznesore 99,673 3,195 3.21% Jo e R 

Totali 6,680,064 855,508 12.81% Jo e R 

Hidrodrini 
 

Grumbullimi i u.z  15,948 69,322 434.69% T P 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 1,253 ! E pa K 

Totali 15,948 70,575 442.54% T P 

Mitrovica 
 

Grumbullimi i u.z  0 0 ! E pa K 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 0 ! E pa K 

Totali 0 0 ! E pa K 

Radoniqi 
 

Grumbullimi i u.z  4,983,634 23,305 0.47% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 740 ! E pa K 

Totali 4,983,634 24,045 0.48% Jo e R 

Bifurkacioni 

Grumbullimi i u.z  0 0 ! E pa K 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 0 ! E pa K 

Totali 0 0 ! E pa K 

Hidromorava 
 

Grumbullimi i u.z  338,887 0 0.00% Jo e R 
Trajtim i u.z 0 0 ! E pa K 

Trajtimi i llumit 0 0 ! E pa K 
Aktivitete biznesore 0 0 ! E pa K 

Totali 338,887 0 0.00% Jo e R 

SEKTORI 

Grumbullimi i u.z  11,430,464 92,627 

 

0.81% Jo e R 
Trajtim i u.z 338,887 852,313 251.50% T P 

Trajtimi i llumit 149,509 0 0.00% Jo e R 
Aktivitete biznesore 99,673 7,445 7.47% Jo e R 

Totali 12,018,533 952,385 7.92% Jo e R 
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Tabela Nr. 12. Shumat e investimeve kapitale të aprovuar dhe realizuar nga donatorët për shërbimet  
                          e ujit dhe ujërave të zeza gjatë vitit 2015  

Emri i 
kompanisë 

Investimet në 
shërbimet 
përkatëse 

N
jë

si
a 

m
on

et
ar

e Historike  
2014   

Aprovuara 
nga ARRU  

2015 

Realizuar 
nga KRU 

2015 

% 
krahasues 

2014/ 
2015 

%  
e real.  

të cakut  
2015 

Vlerësimi 
përfundimtar 

 

Prishtina  
(PR) 

Ujë          € 419,885 14,037,237 230,285 54.84% 1.64% Jo e R 
Ujëra të zeza € 3,167 0 2,257 71.27% ! ! 

Totali  € 0 14,037,237 232,542 ! 1.66% Jo e R 

Hidroregjioni 
jugor (PZ) 

Ujë € 532,799 5,915,574 163,157 30.62% 2.76% Jo e R 
Ujëra të zeza € 86,009 6,680,064 855,508 994.67% 12.81% Jo e R 

Totali  € 1,204,7
 

12,595,638 1,018,66
 

84.55% 8.09% Jo e R 

Hidrodrini  
(PE) 

Ujë € 531,474 408,658 1,710,28
 

321.80% 418.51% T P 
Ujëra të zeza € 53,481 15,948 70,575 131.96% 442.54% T P 

Totali  € 589,990 424,606 1,780,85
 

301.85% 419.41% T P 

Mitrovica  
(MIT) 

Ujë € 0 3,882,052 0 ! ! E pa K 
Ujëra të zeza € 0 0 0 ! ! E pa K 

Totali  € 1,881,0
 

3,882,052 0 0.00% ! E pa K 

Radoniqi  
(GJA) 

Ujë € 863,814 3,787,562 612,996 70.96% 16.18% Jo e R 
Ujëra të zeza € 26,161 4,983,634 24,045 91.91% 0.48% Jo e R 

Totali  € 735,917 8,771,197 637,041 86.56% 7.26% Jo e R 

Bifurkacioni  
(FE) 

Ujë € 2,995,9
 

4,984 163,091 5.44% 3272.53
 

T P 
Ujëra të zeza € 5,223 0 0 0.00% ! E pa K 

Totali  € 19 4,984 163,091 847225.9
 

3272.53
 

T P 

Hidromorava  
(GJI) 

Ujë € 2,144,0
 

443,543 170,124 7.93% 38.36% Jo e R 
Ujëra të zeza € 13,177 338,887 0 0.00% ! E pa K 

Totali  € 0 782,431 170,124 ! 21.74% Jo e R 
Të dhënat 
sektoriale 

Ujë € 7,488,0
 

28,479,611 3,049,93
 

40.73% 10.71% Jo e R 
Ujëra të zeza € 187,218 12,018,533 952,385 508.70% 7.92% Jo e R 

Totali i përgjithshëm sektorial € 7,675,2
 

40,498,143 4,002,32
 

52.15% 9.88% Jo e R 
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8.4. Paraqitja grafike e të dhënave për investimet kapitale nga donatorët 
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9. RANGIMI I KRU-VE SIPAS REALIZIMIT TË CAQEVE 

Nga raporti i përmbushjes së caqeve të cilin e punon DFTRR/ARRU vërehet se për secilën KRU është 
caktuar një cak përkatës përmes së cilit monitorohet shkalla e përmbushjes së tyre. Në këtë raport 
janë paraqitur një mori të dhënash të përcaktuara si cak, dhe secila prej tyre e ka rëndësinë e vet e 
cila mundëson KRU-se të ofrojë shërbime me nivel të kënaqshëm të ujësjellësit dhe grumbullimit të 
ujërave të zeza. Mirëpo nëse duam të kemi një pasqyrë të përgjithshme se cila prej KRU-ve ka arritur 
më së miri t’u afrohet përmbushjes së caqeve në krahasim me KRU-të tjera, DFTRR/ARRU do të 
paraqes një metodologji të rangimit të cilën e konsideron si më të arsyeshmen në rrethanat të cila 
gjendet sektori i ujit në Kosovë. 

Kjo metodologji e rangimit të KRU-ve konsiston në të dhënat e paraqitura në raportin e përmbushjes 
së caqeve, ku për kategori të të dhënave është përcaktuar edhe pesha e tyre për vlerësim. Të 
dhënat janë ndarë në grupe dhe secili grup ka peshën e vet. Po ashtu edhe të dhënat brenda grupit 
kanë peshën e tyre përkatëse. Kjo metodologji më së miri mund të ilustrohet edhe përmes tabelës 
sqaruese në vijim.  

Tabela Nr. 13. Metodologjia e rangimit të KRU-ve 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentët e matjes  
së performances 

Pesha  
komponentët Pesha e grupit Ndikimi 

individual 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 30% 

30% 

9.00% 
Humbjet e Ujit  35% 10.50% 
Faturimi i ujit (m3) 25% 7.50% 
Nr i konsumatoreve  10% 3.00% 

Te dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative për ujë 20% 

40% 

8.00% 
Shpenzimet operative U.Z 10% 4.00% 
Faturimi për ujë (€) 20% 8.00% 
Faturimi për U.Z (€) 15% 6.00% 
Arkëtimi për ujë (€) 20% 8.00% 
Arkëtimi për U.Z (€) 15% 6.00% 

Investimet 
vetanake 

Resurse dhe trajtimi i ujit 25% 

30% 

7.50% 
Distribuimi i ujit 35% 10.50% 
Aktivitetete biznesore per uje 10% 3.00% 
Grumbullimi i ujërave të zeza 20% 6.00% 
Aktivitete biznesore për ujera 
teë zeza 10% 3.00% 

Performanca e përgjithshme 100% 100% 
 
Një kompani ideale do duhej që në të gjithë këto caqe të matura t’u afrohej përmbushjes së tyre  
afër vlerës 100%. Kuptohet se ARRU gjatë gjithë proceseve tarifore u ka kushtuar rëndësi të veçante 
aspektit të realizmit të investimeve prej burimeve vetanake të kompanive, ngase ato kanë ndikim në 
lartësinë e tarifës sikundër edhe në përmirësimin e nivelit të shërbimeve.  
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Në këtë mënyrë çdo e dhënë e peshës së komponentëve e ka vlerën e vet me çka identifikohet në 
mënyrë individuale ndikimi i tyre në performancën e përgjithshme, duke fituar kështu totalin prej 
100%.  
 
Grafikisht kjo metodologji më së miri do të paraqitej përmes diagramit vijues, i cili njëkohësisht 
paraqet të gjitha të dhënat e përcaktuara si cak nga DFTRR/ARRU, së bashku me peshën e tyre 
përkatëse. Kjo nënkupton se një kompani do duhej që sa më shumë të jetë e mundshme të arrijë të 
mbush hapësirën përbrenda kësaj zone të caqeve. Prandaj dhe mund të themi se kompania e cila ka 
arritur të ketë sipërfaqe më të madhe brenda zonës së caqeve, do të jetë njëra ndër kompanitë që 
ka performuar më së miri gjatë vitit të caktuar. 
 

 
Ndërkaq, të gjitha kalkulimet për secilën kompani paraqiten në tabelat vijuese me të dhënat se sa 
është përqindja e realizmit të caqeve si dhe ndikimi i tyre sipas peshës së asaj të dhëne. 
Nëse themi se një kompani  në  cakun e prodhimit të ujit ka arritur të realizoj për 90 %, atëherë sipas 
metodologjisë pikët e fituara për këtë kategori , shprehur në përqindje, do të ishin: 
 
 90% x 30% x 30% = 8.1%  
 
Dhe në këtë mënyrë për të gjitha të dhënat tjera bëhet analiza e përmbushjes së caqeve sipas 
peshës së komponentës përkatëse duke fituar në fund një vlerësim të përgjithshëm në realizimin e 
caqeve të përcaktuara nga ARRU. 
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9.1 Rangimi individual sipas kriterit të përmbushjes së caqeve 
Sipas metodologjisë së përshkruar më sipër, në vijim do të paraqitet rangimi individual i KRU-ve ku 
do të përshkruhen në detaje me anë të tabelave dhe grafikisht, shkalla e përmbushjes së caqeve. 

KRU “Prishtina” sh.a Prishtinë 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e kommp. 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 93.47% 8.41% 

Humbjet e Ujit  10.5% 105.66% 9.91% 

Faturimi i ujit 7.5% 83.58% 6.27% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 107.19% 3.00% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 121.40% 6.29% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 31.88% 4.00% 

Faturimi uje 8.0% 88.07% 7.05% 

Faturimi per U.Z 6.0% 88.78% 5.33% 

Arketimi per uje 8.0% 85.39% 6.83% 

Arketimi per U.Z 6.0% 85.05% 5.10% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 5.09% 0.38% 

Distribuim 10.5% 22.60% 2.37% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 46.71% 1.40% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.00% 0.00% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 23.07% 0.69% 

Performanca e përgjithshme 67.03% 
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KRU “Hidroregjioni-jugor” sh.a Prizren 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 83.95% 7.56% 

Humbjet e Ujit  10.5% 85.73% 10.50% 

Faturimi i ujit 7.5% 81.63% 6.12% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 99.31% 2.98% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 93.51% 8.00% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 201.82% 0.00% 

Faturimi uje 8.0% 85.12% 6.81% 

Faturimi per U.Z 6.0% 87.54% 5.25% 

Arketimi per uje 8.0% 80.84% 6.47% 

Arketimi per U.Z 6.0% 82.12% 4.93% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 87.42% 6.56% 

Distribuim 10.5% 20.24% 2.12% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 162.91% 3.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.53% 0.03% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 12.01% 0.36% 

Performanca e përgjithshme 70.69% 
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KRU “Hidrodrini” sh.a Pejë 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 100.05% 9.00% 

Humbjet e Ujit  10.5% 105.80% 9.89% 

Faturimi i ujit 7.5% 90.64% 6.80% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 109.39% 3.00% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 106.70% 7.46% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 106.50% 3.74% 

Faturimi uje 8.0% 95.81% 7.66% 

Faturimi per U.Z 6.0% 95.56% 5.73% 

Arketimi per uje 8.0% 95.77% 7.66% 

Arketimi per U.Z 6.0% 91.78% 5.51% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 0.00% 0.00% 

Distribuim 10.5% 12.51% 1.31% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 111.80% 3.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.53% 0.03% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 12.01% 0.36% 

Performanca e përgjithshme 71.16% 
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KRU “Mitrovica” sh.a Mitrovicë 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 129.11% 9.00% 

Humbjet e Ujit  10.5% 196.86% 0.33% 

Faturimi i ujit 7.5% 85.19% 6.39% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 104.67% 3.00% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 100.68% 7.95% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 175.26% 0.99% 

Faturimi uje 8.0% 79.22% 6.34% 

Faturimi per U.Z 6.0% 89.33% 5.36% 

Arketimi per uje 8.0% 75.79% 6.06% 

Arketimi per U.Z 6.0% 81.27% 4.88% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 0.00% 0.00% 

Distribuim 10.5% 0.00% 0.00% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 0.00% 0.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.00% 0.00% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 0.00% 0.00% 

Performanca e përgjithshme 50.29% 
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KRU “Radoniqi” sh.a Gjakovë 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 97.13% 8.74% 

Humbjet e Ujit  10.5% 99.49% 10.50% 

Faturimi i ujit 7.5% 95.02% 7.13% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 109.01% 3.00% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 114.37% 6.85% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 74.48% 4.00% 

Faturimi uje 8.0% 96.07% 7.69% 

Faturimi per U.Z 6.0% 115.24% 6.00% 

Arketimi per uje 8.0% 105.23% 8.00% 

Arketimi per U.Z 6.0% 124.29% 6.00% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 106.97% 7.50% 

Distribuim 10.5% 240.84% 10.50% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 142.36% 3.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.00% 2.75% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% ! 3.00% 

Performanca e përgjithshme 94.65% 
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KRU “Bifurkacioni” sh.a Ferizaj 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 99.46% 8.95% 

Humbjet e Ujit  10.5% 112.24% 9.21% 

Faturimi i ujit 7.5% 88.46% 6.63% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 103.94% 3.00% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 121.59% 6.27% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 71.74% 4.00% 

Faturimi uje 8.0% 97.01% 7.76% 

Faturimi per U.Z 6.0% 83.93% 5.04% 

Arketimi per uje 8.0% 91.19% 7.30% 

Arketimi per U.Z 6.0% 78.26% 4.70% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 32.24% 2.42% 

Distribuim 10.5% 26.71% 2.80% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 962.65% 3.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 3.82% 0.23% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 588.04% 3.00% 

Performanca e përgjithshme 74.31% 
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KRU “Hidromorava” sh.a Gjilan 

Grupi i të 
dhënave 

Komponentet e matjes  
së performances 

Pesha individuale 
e komponentës 

Përqindja e 
realizimit të cakut 

Poentimi sipas 
komponentës 

Të dhënat 
teknike 

Prodhimi i Ujit 9.0% 110.37% 9.00% 

Humbjet e Ujit  10.5% 136.46% 6.67% 

Faturimi i ujit 7.5% 85.21% 6.39% 

Nr i konsumatoreve  3.0% 99.81% 2.99% 

Të dhënat 
financiare 

Shpenzimet operative per uje 8.0% 118.23% 6.54% 

Shpenzimet operative U.Z 4.0% 126.72% 2.93% 

Faturimi uje 8.0% 89.50% 7.16% 

Faturimi per U.Z 6.0% 105.81% 6.00% 

Arketimi per uje 8.0% 90.38% 7.23% 

Arketimi per U.Z 6.0% 105.81% 6.00% 

Investimet  
vetanake ujë 

Resurse dhe trajtimi i ujit 7.5% 25.51% 1.91% 

Distribuim 10.5% 0.01% 0.00% 

Aktivitetete biznesore per uje 3.0% 0.00% 0.00% 
Investimet  
vetanake 
kanalizim 

Grumbullimi i ujerave te zeza 6.0% 0.00% 0.00% 

Aktivitete biznesore per ujera te zeza 3.0% 0.00% 0.00% 

Performanca e përgjithshme 62.83% 
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9.2 Rangimi i KRU-ve sipas performances më të mirë të përmbushjes së 
caqeve 
 

Poenat e fituara, të shprehura në përqindje, tregojnë se sa kanë arritur KRU-të të përmbushin caqet 
e përcaktuara nga ARRU. Sigurisht se për të pasur një pasqyrë më të qartë të përmbushjes së 
caqeve, ARRU ka vendosur të rangojë KRU-të në këtë aspekt, kompanitë që kanë performuar më 
mirë në përmbushjen e caqeve janë ranguar si më të mirat, ndërkaq ato që kanë performuar më 
dobët janë ranguar në fund të tabelës. 

Është evidente që KRU “Radoniqi” sh. a. Gjakovë ka treguar përkushtim në ofrimin e shërbimeve të 
ujësjellësit dhe kanalizimit ku edhe eshtë vlerësuar nga ARRU si kompania më e mirë në 
përmbushjen e caqeve dhe atë në masën mbi 94%. 

ARRU shpreh shqetësimin ndaj KRU “Mitrovica” sh. a. Mitrovica e cila ndër vite karakterizohet jo 
efektive në kontekstin e përmbushjeve të caqeve të përcaktuara nga ARRU, e që rezulton me 
shërbime jo të kënaqshme të ujësjellësit dhe kanalizimit për konsumatorët e saj. 

 

Tabela Nr. 15.  Rangimi i KRU-ve për performancën më të mirë të realizimi të caqeve gjatë vitit 2015 

Nr Emri i kompanisë Përqindja totale realizimit të caqeve 

1 KRU "RADONIQI" SH.A - GJAKOVË 94.65% 
2 KRU "BIFURKACIONI" SH.A - FERIZAJ 74.31% 
3 KRU "HIDRODRINI" SH.A - PEJË 71.16% 
4 KRU "HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 70.69% 
5 KRU "PRISHTINA" sh.a - Prishtinë 67.03% 
6 KRU "HIDROMORAVA" SH.A - GJILAN 62.83% 
7 KRU "MITROVICA" SH.A - MITROVICË 50.29% 
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10. KONKLUZIONET E RAPORTIT  

Nga ajo që u theksua ma lartë, duket qartë se treguesit kryesorë pasqyrojnë të dhëna të 
mospërmbushjes së caqeve ku hynë treguesit që lidhen me sferën monetare, sikurse që nuk janë 
përmbush, ose nuk janë pasqyruar në librat kontabël të ndonjeres nga KRU-ve as planet e 
investimeve kapitale të aprovuara me procesin rregullatorë të tarifave për periudhën e shikuar me 
përjashtim të KRU “RadoniqI” sh. a. Gjakovë e cila i është ofruar shumë kompanisë ideale nga 
aspekti i rregullatives ekonomike të vitit të shikuar 2015. Ndërsa 3 të tjera kanë rezultate modeste 
dhe dy të tjerat që i ofrohen grupimit të dytë dhe një me performancë të dobët.       

Qëllimi i këtij raporti është të paralajmërojë menaxhmentet e kompanive për stadin e të dhënave të 
dala nga afarizmi i tyre i vitit 2015i dhe të sensibilizoj të gjithë akterët në sektorin e ujit për ecurinë e 
përmbushjes /mos përmbushjes së caqeve të përcaktuara në procesin tarifor të vitit të shikuar. Siç 
dihet, objektivat e përcaktuara nga ZRRUK me KRU-të, paraqesin “Marrëveshje Kontraktuale” të 
akorduara për të cilat KRU-të janë të obliguara të punojnë në përmbushjen e tyre pasi që të njëjtat 
kanë ngarkuar tarifat e aplikuara. Konkluzionet e këtij raporti përshkruajnë të dhënat sektoriale me 
ndonjë specifikë për KRU`të.  

Të dhënat operative 
Bazuar në metodologjinë shkallës së vlerësimit të përmbushjeve të caqeve për këto të dhëna dhe të 
dhënat tjera mund të konkludohet se të dhënat operative për këtë grup të 4 treguesve sipas tabelës 
nr. 1. Kemi tejkalim të cakut të konsumatorëve të shërbyer  gjatë periudhës së shikuar që është një 
tregues pozitiv për shtrirjen e nivelit të shërbimeve vit pas viti. Ndërsa sasia e ujit të prodhuar është 
realizuar  me pak përjashtime. Kurse humbjet e ujit dhe sasia e ujit të faturuar janë dukshëm mbi 
objektivat e përcaktuara të vitit 2015. 

 

Shpenzimet operative 
Për sa i përket këtyre treguesve duhet theksuar se KRU “Hidroregjioni Jugor” sh. a. Prizren 
shpenzimet operative i ka mbajt në objektivin e përcaktuar me rregullatorin. Ndërsa të gjitha 
kompanitë tjera, kush ma shumë e kush ma pak kanë tejkaluar caqet e përcaktuar për këtë zë 
shërbimi, sikurse edhe në nivel të sektorit që kemi tejkalime të tyre. Ky është një sinjal për 
racionalizim të shpenzimeve operative dhe sjelljen e tyre në optimumin e arsyeshëm. 

 

Faturimi në vlerë monetare 
KRU “Radoniqi” sh. a. Gjakovë  ka arritur të realizoj faturimin në shumën e aprovuar mbi 98.30 %, 
KRU “Hidrodrini” sh. a. Pejë  me rreth 95.78 %, kurse KRU Bifurkacioni 93.96% . Kompanitë tjera 
kanë dështuara në arritjen e caqeve e shumve të planifikuara për  faturim të aprovuar për periudhën 
e shikuar kohore dhe kjo gjendje e pasqyron edhe gjendjen e sektorit e cila është dukshëm nën 
treguesit e planifikuar, me përjashtimet e theksuara për këtë tregues. Edhe në nivel të sektorit nuk 
është arrit caku i përcaktuar për kundër rezultateve të mira te dy-tri kompani për këtë tregues.  
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Arkëtimi në vlerë monetare 
Për shkallen e përafrimit të përmbushjes së cakut për këtë tregues mund të mund të veçohet KRU 
“Radoniqi” sh. a. Gjakovë e cila ka arrit të realizojë të hyra në shumë prej 98.30%. Ndërsa relativisht 
mirë janë edhe KRU “Hidrodrini” sh. a. Pejë  me 95.78%, KRU “Bifurkacioni” sh. a. Ferizaj me shkalle 
e arritshmerisë së përmbushjes së cakut prej 93.96% dhe KRU “Hidromorava” sh. a. Gjilan me 
92.44%. Ndërsa kompanitë tjera kanë dështuar të përafrohet caqeve të përcaktuara për to edhe 
sektori ndan fatin jo të mirë të arkëtimit të shumave të planifikuara për vitin 2015. 

Investimet Kapitale 

Çështja e investimeve kapitale vetanake vazhdon të mbetet njëra ndër pikat më të dobëta për t’u 
realizuar nga KRU-të në Kosovë. Nga të dhënat e disponueshme vetëm  KRU “Radoniqi” sh. a. 
Gjakovë ka arritur ta tejkalojë cakun e përcaktuar të shumës së investimeve kapitalë për vitin 2015 
për 37.70% edhe pse duhet theksuar se shuma planifikuar nuk ka qenë aq sa për tu lavdëruar e 
njëjta. Por, sidoqoftë meriton të përmendet si shembull pozitiv në këtë rast dhe pikërisht ky tregues 
ka ndikuar që e njëjta të rangohet e para për nga shkalla e përgjithshme e përmbushjes së 
objektivave në krahasim me kompanitë tjera për periudhën e shikuar kohore. Ndërkaq, të gjitha 
KRU-të tjera janë në një pozitë shumë të dobët të realizmit të investimeve prej burimeve vetanake. 
Rekomandohen KRU-të që të menaxhojnë në mënyrë efikase të ardhurat e tyre dhe të realizojnë 
investimet të cilat Regullatori i ka aprovuar gjatë procesit rregullator. 
 

KONKLUZIONI PËRMBYLLËS 
 

Të dhënat e raportit dëshmojnë se edhe pse kemi ndonjë tregues pozitivë, kompanitë dhe sektori 
janë akoma larg përmbushjes se objektivave të përcaktuara për të cilat duhen angazhime shtesë të 
menaxhmenteve të tyre, të cilat edhe në vijim do të vlerësohen sipas kësaj metodologjie vlerësuese 
të cilat pa përjashtim kanë ndikuar lartësinë e tarifave të përcaktuara.  
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11. Shtojca Nr.1:  
 
Hartat e mbulueshmërisë me shërbime të ujësjellësit dhe 
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Shënim:
Janë disa fshatra që gjenden në komunën e Prizrenit,
por që ato furnizohen me ujë nga KRU "Radoniqi" 
dhe menaxhohen po nga kjo kompani.



Jezerc

Sllatinë

Biçec

Gorancë

Pleshinë

Greme

KorbiliqKacanik

Miras

Rahovicë

Mirosalë

Gaçkë

Ferizaj

Ivajë

Stagovë

Kotlinë

Sojevë
Dardani

Begracë

Kërvenik

Komogllavë

Pustenik

Glloboçicë

Zllatar

Prelez

Durdjev Dol

Kosinë

Varosh

Seçishtë

Nikoc

Term

Pojatë

Koshare

Bobi

Sazli

Rëzhancë

Runjevë

Dramjak

Slivovë

Burrnik

Dramjak

Bibaj

Kacanik i Vjetër

Cërnillë

Kovaçec

Gajrë

Nikaj

Bablak

Nerodime e Epërme

Zaskok

Rakaj

Lloshkobajë

Babush

Banjci

Papaz

Nekodim

Talinoc

Doganaj

Balaj

Softaj

Muhoc

Duraj
Semajë

Drenogllavë

Naqafc

Elezaj

Rekë

Vërtomicë

Fshat i vjetër
Manastiricë

Vataj - Dubravë

Gërlicë

Surqinë

Dubravë

Dimcë

Talinoc i Muhaxherëve

Nerodime e Poshtme

Mahala Koxhaj

Doganaj

Prelez i Muhaxherëve

Han i Elezit

Bublicë

Gërlicë e Epërme

Ferizaj

Kaçanik ­

LEGJENDA
Zona e shërbimit

Qytetet me ujë 

Fshatrat me ujë që menaxhohen nga KRU 

Fshatrat me ujë që nuk menaxhohen nga KRU - Funksional 

Fshatrat që nuk menaxhohen nga KRU - JoFunksional

Venbanimet pa shërbime të ujsjellësit
Punuar nga: Vehbi Duraku

Prishtinë, Prill 2016

KRU "BIFURKACIONI" sh.a FerizajKRU "BIFURKACIONI" sh.a Ferizaj
Mbulueshmëria me shërbime të ujësjel lësit për vit in 2015Mbulueshmëria me shërbime të ujësjel lësit për vit in 2015



Pasjak

Zhegër

Smirë

Ponesh

Gjilan

Cernicë

Viti

Krilevë

Bilinicë

Bincë

Tugjec

Strazhë

Pasjan

Parllovë

Dunav

Zhiti

Bresalc

Pograxhë

Hajnoc Hogosht

Stançiq

Koretishtë

Gmicë

Desivojcë

Hodanoc

Laçiq

Uglar

Cfircë

Gadish

Koretin

Sllatinë

Tërpezë

Zhegoc

Dobërçan

Mijak

Shashare

Malishevë

Poliçkë

Remnik

Llashticë

Ranillug

Gushicë

Delekare

Shurdhan

Mogillë

Rogoçicë

Zajçec

Vërnez

Lisocë

Pidiq

Debelldeh

Lubishte

Tërstenë

Paresh

Domoroc

Kranidell

Përlepnicë

Bozhefc

Verban

Shillovë

Bolefc

Toponicë

Pozheran

Meshinë

Moçar

Vërbicë e Zhegofcit

Kolloleq

Bushovatë

Strezofc

Durisevce

Buzovik

Kllokot

Bushincë

Kishnapolë

Berivojcë

Kopernicë

Ballancë

Sllubicë

Kmetofc

Bosce

Muçiverc

Sllakofc i Epërm

Llovcë

Feriqevë

Sedllar

Çelik

Kamenicë

Vërboc

Stanishor

Tirincë

Muçibabë

Leshtar

Gllogoc

Gërmovë

Livoç i Epërm

Rajnofc

Gragjenik

Gërnçar

Vriçefc

Miganofc

Makresh i Epërm

Novosellë

Drenoc

Hodefc

Beguncë

Lipovicë

Rubofc

Devajë

Letnice

Livoç i Poshtëm

Nosalë Inatofc

Carefc Grizimë

Dragancë

Rahovicë

Veleknicë

Podgorc

Tërstenik

Zhujë

Vërnakollë

Dajkoc

Dazhincë

Petroc

Radivojc

Qarrakofc

Goden

Vrapçiq

Shahiq

Gogollofc

Kufcë e Epërme

Kabash

Kremenatë I

Karaçevë e Epërme

Bratillofc Kostadincë

Vaganesh

Velegllavë e Epërme

Ropotovë e Madhe

Shipashnicë e Epërme

Kormnjan i Poshtëm

Ramjan i Poshtëm

Kormnjan i Epërm

Bukovik - Sapar

Panqelë

Stubëll e EpërmeDrobesh

Strelicë

Lladovë

Sadovinë e Çerkezëve

Budrigë e Poshtme

Marocë

Romancë

Karaçevë e Ulët

Sllakofc i Poshtëm

Budrikë e Epërme

Makresh i Poshtëm

Kravaricë

Bllatë

Ropotovë e Vogël

Goden i Vogël

Çifllak

Stubllinë

Burinicë

Muzgovë

Kremenatë II

Sadovinë e Jerlive

Shipashnicë e Poshtme

Ramnishtë Stubëll e Poshtme

Velleglave e Poshtme

Novosellë

Vërbicë e Kmetofcit

Viti

Gjilan

Kamenicë

­

LEGJENDA
Zona e shërbimit
Qytetet me ujë
Fshatrat me ujë që menaxhohen nga KRU
Fshatrat që nuk menaxhohen nga KRU - Funksional
Fshatrat që nuk menaxhohen nga KRU - JoFunksional
Vendbanimet pa shërbime të ujësjellësit Punuar nga: Vehbi Duraku

Prishtinë, Prill 2016

KRU "HIDROMORAVA" sh.a GjilanKRU "HIDROMORAVA" sh.a Gjilan
Mbulueshmëria me shërbime të ujësjel lësit për vit in 2015Mbulueshmëria me shërbime të ujësjel lësit për vit in 2015

Shënim:
Kjo hartë është punuar në bashkpunim me zyrtarët
e KRU "Hidromorava" sh.a Gjilan dhe terminologjia
e përdorur në legjendë ka këtë kuptim;
* Fshatrat që nuk menaxhohen nga KRU -
Funksional, nënkupton:
- sistemin e ujësjellësit funksional që është në
ndërtim e sipër, por që pritet të kompletohen kyqjet
shtëpiake.
- Fshatrat që kanë probleme me turbullsirën e ujit.
- Në fshatin e caktuar ekziston rrjeti i ujësjellësit.
* Fshatrat që nuk menaxhohen nga KRU -
JoFunksional, nënkupton:
- Fshatrat që kanë rrjet të ujësjellësit por nuk kanë
ujë të mjaftueshëm.



Marec

Koliq

Mramor

Sllovi

Murgullë

Busi

Keçekollë

Prishtinë

Hërticë

Zhiti

Orllan

Brainë

Majac

Dyz

Vrellë

Popovë

Lipovicë

Repë

Batllavë

Obiliq

Sankofc Brus

Dobratin

Sllatinë

Bradash

Prapashticë

Turuçicë

Shtime

Metergoc

Breznicë

Tërstenik

Lipjan

Petrovë

Makoc

Nishec

Grashticë

Nekoc

Brecë

Sharban

Janjevë

Sedllar

Gradicë

Ajvali

Ballofc

Reçicë

Preoc
Dragoc

Konjuh

Llapushnik

Krojmir

Kamaran

Zllatar

Arllat I

Livaxhë

Negroc

Ballaban

Uglar

Sibofc

Llaushë

Llukar

Graçanicë

Dabishec

Sylevicë

Rimanishtë

Bajçinë

Revuq

Mazgit

Caralevë

Barilevë

Sofali

Tërdec

Lepi

Novosellë

Gadime e EpërmeKraishtë

Shajkofc

Vërboc

Sfeci

Paklek Çagllavicë Slivovë

Gllamnik

Akllap

Vasilevë

Shushicë

Metehi

LlapllasellëHarilaq

Zborc

Ribar i Madh

Pollatë

Llapashticë e Epërme

Topillë - Devetak

Rubofc

Rusinoc

Siqevë

Podujevë

Babimoc

Gllanasellë

Lismir

Baicë

Hade

Kolovicë

Pjetërshticë

Bardh i Madh

Dobratin

Vuçak

Reçak

Krajkovë

Topliqan

Mullopolc

Matiçan

Mirenë

Vranidoll

Gërdoc

Hajkobilë

Hanrofc

Halabak

Gllogovicë

Arllat II

Belincë

Trudë

Barainë

Gllogoc

Skullan

Krushec

Baicë e Elshanit

Besi

Pakashticë e Epërme

Dobërdol

Radashec

Okosnicë

Smallushë

Kleçkë Plitkoviq

Prugoc

Obrançë

Lladofc

Velikarekë

Caravadicë

Kërpimeh

Bellopojë

Sllatinë e Madhe

Dvorishtë

Kuzmin

Rancë

Milloshevë

Mirofc

Dugë

Batushë

Shtuticë

Llugë

Peran

Magure

Banullë

Potok

Vojnofc

Godanc

Medvec

Henc

Vërshec

Bujan

Zakut

Buricë

Merdar

Kalaticë

Suhodoll II

Divjakë

Tërrnavë

Dumnicë e Poshtme

Abri e Epërme

Vogoçicë

Fushë Kosovë

Gushtericë e Ulët

Glabar

Rashincë

Plemetin

Muzeqinë

Tërrnavicë

Përpellac

Lupç i Epërm

Qylagë

Penuhë

Dobrashec I

Lupç i Poshtëm

Bërrnicë e Epërme

Kukavicë

Bukovicë

Graboc i Poshtëm

Likoshan

Graboc i Epërm

Rakinicë

Palluzhë

Muhazob

Krushevicë

Dobrashec II

Gllagoc

Bërvenik

Kërzharekë

Marec

Gadime e Poshtme

Letaniç

Badofc

Durkovce

Dobrajë e Madhe

Siboc i Epërm
Kunushec

Shtedim

Radevë

Miradi e Epërme

Qikatovë e Vjetër

Dumosh

Lebane

Bërrnicë e Poshtme

Shipitullë

Bllatë

Vragoli

Dumnicë e Epërme

Leletiq

Surdull

Gushtericë e Epërme

Godan i Epërm

Rufc i Ri

Leshkoshiq

Llapashticë e Poshtme

Llugaxhi

Damanek

Karreticë e Epërme

Livadhi

Fushticë e Poshtme

Petroviq

Llugë

Kojskë
Grackë e Vjetër

Suhodoll I

Shishare

Bakshi

Lanishtë

Lluzhan

Shtrubollovë

Qikatovë e Re

Poturoc

Zabel i Poshtëm

Godan i Poshtëm

Drenoc

Hallaç i Madh

Surkish

Pomazotin

Rufc i Vjetër

Davidofc

Gumnasellë

Nëntë Jugoviqët

Miradi e Poshtme

Sallabajë

Teneshdol

Sllatinë e Vogël

Karaçicë

Varigoc

Hamidi

Fushticë e Epërme

Dobrosellë

Godishnjak

Babush i Muhaxhirëve

Shashkofc

Radujevc

Llazarevë

Bregu i Zi

Zabel i Epërm
Teçe

Karreticë e Poshtme

Shkabaj

Ribar i Vogël

Golesko Vrelo

Kaçibeg

Torinë

Zllokuqan

Shakovicë

Hallaç i Vogël

Raskovë

Bardh i Vogël

Malo Gracko

Siboc i Poshtëm

Dobrajë e Vogël

Pakashticë e Poshtme

Lipjan

Podujevë

Prishtinë

Drenas

Shtime

Obiliç
Fushë Kosovë

­

LEGJENDA
Zona e shërbimit
Qytetet me shërbime të kanalizimit
Fshatrat me shërbime të kanalizimit që menaxhohen nga KRU
Fshatrat me shërbime të kanalizimit që nuk menaxhohen nga KRU
Fshatrat pa shërbime të kanalizimitPunuar nga: Vehbi Duraku

Prishtinë, Prill 2016

KRU "PRISHTINA" sh.a PrishtinëKRU "PRISHTINA" sh.a Prishtinë
Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015



Muradem

Brod

Restelicë

Zhur

Prizren

Mushtisht

Bllacë

Rapca

Plane

Kievë

Kushin

Zlipotok

Panorc

Greiçec

Duhël

Kabash

Gornjasellë
Vërmicë

Korishë

Zym
Delloc

Lladroc

Budakovë

Sreckë

Bllac

Vraniq

Krstac

Banjë

Brrut

Greikoc

Suharekë

Donaj

Sopi

Radeshë

Nishor

Mushinikovë

Tërpezë

Milaj

Astrozub Marali

Skrobishtë

Javor

Arbanë

Pllanjan

Breznë

Leshan

Zaplluxhë

Mamushë

Ngucat

Jabllanicë

Llazicë

Maçitevë

Bubavec

Glloboçicë I

Llashkadrenoc

Billushë

Shkozë

Senik

Dinovce

Bellanicë

Turjakë

Reçan

Lubiqevë

Lubizhdë

Pagarushë

Lez

Landovicë

Mleqan

Urbiçan

Balincë

Kojushë

Buce

Guriq

Semetish

Sainofc I

NovakPiranë

Plaqicë

Smac

Luzhnicë

Damanek

Mirushë

Bukosh I

Krushevë

Mlikë

Manastiricë

Kuk

Brodosanë

Peqan

Drajçiq

Kukajan

Nepergosht

Lupishtë e Hasit I

Studençan

Glloboçicë II

Gorozhup

Struzhë

Romajë

Llokvicë

Krajk

Kuklibeg
Kosavë

Llapçevë

Lubinjë e Epërme

Lubinjë e Poshtme

Malishevë

Samadrexhë

Vranishtë

Lubivshtë

Zojz

Lladroviq

Carrallukë

Pllajnik

Tërm

Reçan

Petrovë

Mazrek

Dragobili

Papaz

Vlashnjë

Sallagrazhdë

Çardak

Muhlan

Gërnçar

Zgatar

Vërmicë

Gurbardh

Nashec

Leshtan

Temeqinë

Dikancë

Dubël

Kërvasari

Rrenc

Dvoran

Randobravë

Gelacë

Xërxë

Baçkë

Dobërdolan

Dojnicë

Leskovec

Velezhë

Pllavë II

Hoçë e Gjytetit

Lubishtë

Sllapuzhan

Karashëngjergj

Oruqushë

Bukosh II

Bellobrad

Golluboc

Kapër

Tupec

Grazhdanik

Shpinadi

Savrovë

Lutogllavë

Kobajë

Dragash

Rreshtan

Kasterc

Hatmaxhë

Shkarashnik

Popolan

Maxharrë

Burim

Dedaj

Krushë e Vogël

CaparcLukinaj

Berishë

Trepetnicë

Kustendil

Novosellë

Vërshec

Pllavë I

Serbicë e Epërme

Sainofc II

Serbicë e Poshtme

Medvec

Neprebisht

ZhivinjanPoslishtë

Kabash i Hasit

Dubravë

Zym (Opolje)

Staravuçinë

Buzez

Janqishtë

Jeshkovë

Krushicë e Poshtme

Lupishtë e Hasit II

Prizren

Dragash

Suharekë

Malishevë

­

LEGJENDA
Zona e shërbimit
Qytetet me shërbime të kanalizimit
Fshatrat me shërbime të kanalizimit që menaxhohen nga KRU
Venbanimet pa shërbime të kanalizimit Punuar nga: Vehbi Duraku

Prishtinë, Prill 2016

KRU "HIDROREGJIONI-JUGOR" sh.a PrizrenKRU "HIDROREGJIONI-JUGOR" sh.a Prizren
Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015



Junik

Isniq

Malajt

Sinajë

Istog

Pejë

Lipë

Hulaj

Uçë

Irzniq II

Deçan

Vrellë

Bellopojë

Sushicë

Kaliqan

Cërcë

Sverkë

Novosellë

Vitomiricë
Drelajt

Mojsir

Zallq

Duseviq

Dërsnik

Vide

Këpuz

Pepiq

Shtuqep i Vogël

Bogët
Koshutan

Kosh

Lybeniq

Gllarevë

Belicë

Klinafc

Osojan

Jashanica

Shkrel

Strellc i Epërm

Shtupel

Pobërxhë

Cerovërhë
Binxhë

Çabiq

Dubravë

Kucishte

Dobrushë Gurakoc

Veriq

Maznik

Tuçep

Sverkë

Kosuriq

Siqevë

Gllogjan
Përqevë

Baran

Polanë

Klinë

Drenovçiq

Jashanicë

Volljakë

Drenoc

Lubovë

Gremnik

Rekë e Aliagës

Dugaivë

Orobërdë

Leshan

Krushec

Irzniq I

Shtuqep i Madh

Gorazhdec

Banjë

Dobërdol

Kërrninë

Dush

Raushiq

Sigë

Dollc

Dashinoc

Gllogjan

Haxhaj

Zllapek

Radafc

Kokaj

Drenoc

Ruhot

Turjakë

Lumbardh

Bokshiq

Brestovik

Rosujë

Shalinoc

Zllokuqan

Prejlep

Dugajevë

Saradran

Voksh

Pishtan

Bërkovë

Dobërdol

Gramaçel

Kodrali

Broliq

Llutogllavë

Dragolec

Kotradiq Çypevë

Tropoviq
Stupë

Nabërxhan

Brezhenik

BuqanVranoc

Babiq

Cërkolez

Sudenicë
Jablanicë e Madhe

LubozhdëJablanicë e Vogël

Zhakovë
Suhogërllë

Gjurgjevik i Madh

Çaravik

Ujmir

Jabllanicë

Kliqinë

Rakosh

Baicë

Trëstenik

Llozhan

Grabanicë

Kovragë

Kodrali

Poqestë

Bellopojë

Tomoc

Baballoq

Prekallë

Budisallc
Nagllavk

Shaptej

Dubovik

Dollovë
Çallapek

Ramun

Rashiq

Beleg

Prapaqan

Zahaq Llabjan

Çeskovë

Nakëll

Rastavicë

Kashicë

Çyshk

Llugë

Llukafc i ThatëLlukafc i Begut

Zagërmë
Pjetërq i Poshtëm

Lëbushë

Carrabreg i Epërm

Turbuhovc

Krushevë e Madhe

Prigodë

Carallukë

Muzhevinë

Rudicë

Pjetërq i Epërm

Ozrim

Novosellë Zymerajve

Vragoc

Bllagajë

Jagodë

Drejë

Loxhë

Strellc i Poshtëm

Pozhar

Kërstec

Zabërxhë

Graboc

Ratishë e Poshtme
Sllup

Jasiq - Gjocaj

Pavlan

Papiq

Dubovë e Vogël

Dubovë

Ratishë e Epërme

Novosellë - Deiq

Pejë

Istog

Klinë
Deçan
Junik

­

LEGJENDA

Zona e shërbimit

Qytetet me shërbime të kanalizimit

Fshatrat me shërbime të kanalizimit që menaxhohen nga KRU

Fshatrat me shërbime të kanalizimt që nuk menaxhohen nga KRU

Vendbanimet pa shërbime të kanalizimit Punuar nga: Vehbi Duraku
Prishtinë, Prill 2016

KRU "HIDRODRINI" sh.a PejëKRU "HIDRODRINI" sh.a Pejë
Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015Mbulueshmëria me shërbime të kanaliz imit  për  vit in  2015



Fshat

Bajgorë

Kaqandoll

Vllahi

Bare

Llaushë II

Vojnik

Bajë Vushtrri

Runik

Rrezallë

Koshutovë

Burojë

Brobaniq

Çubrel

Mihaliq

Aqarevë

Druar

Kotorr

Kollë

Ded

Dubofc

Likoc

Vitak

Vidishiq

Radishevë

Çirez

Rrezhanë

Ceceli

Krajicë

Beçuk

Klladernicë

Kuqicë I

Shalc

Rashan

Leqinë

Vërbnicë

Baks

Ticë

Sllakofc

Izbicë

Novolan

Gumnishtë

Kovaçicë

Vesekofc

Turiçec

Jezerc

StrofcPolac i Ri

Skromë

Lubovec

Kutlloc

Prekaz i Epërm

Pasornë

Tërnafc
Bukosh

Melenicë

Rakinicë

Mitrovicë

Abri e Poshtëm

Ovçar

Kosterc

Galicë

Tërstenë

Shlivovicë

Mazhiq

Batahir

Shupkofc I

Skocan

Kurillovë

Klinë e Epërme

Maxherë

Mikushnicë

Plluzhinë

Zhilivodë

Lushtë

Makermal

Zabërxhë

Zagorë

Oshlan

Gracë II

Kopiliq i Poshtëm

Zijaqë

Statofc i Epërm

Koprivë

Suhodoll

Reznik

Gojbujë IFrashër II

Dalak II

Beçiq

Prelloc

Shupkofc II

Kozhnicë

Murgë

Marinë

Boshlan

Çitak

Bivolak

Tushilë

Skenderaj

Gllavatin

Brusnik

Krasaliq

Karaçë

Shipol Miraçë

Tërllobuq

Krasmirofc

Herzegovë

Ropicë

Pantinë II

Vaganicë II

Krushec

Sllatinë II

Zhabar i Poshtëm

Taraxhë
Pestovë I
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